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Genom Institutet för rymdfysik (IRF) bedriver Sverige framgångsrik forskning inom rymdfysik, atmosfärfysik och 
rymdteknik. IRF har en unik roll i det svenska forskningslandskapet genom sitt långsiktiga arbete med forsknings- 
och observatorieprojekt som ofta sträcker sig över flera decennier. Denna uthållighet är en grundförutsättning för 
verksamheten och väl förenlig med IRF:s uppdrag som fristående myndighet.

Under 2025 har IRF:s medarbetare fortsatt att stärka institutets internationella position genom sitt engagemang 
och medverkan i avancerade rymdprojekt. En viktig del av detta arbete är att IRF själv föreslår, utvecklar och 
bygger vetenskapliga mätinstrument. Den djupa kunskapen om instrumenten utgör grunden för både dataanalys 
och vetenskapliga genombrott. 

Samarbetet med den europeiska rymdorganisationen (ESA) har under året utvecklats ytterligare. Efter de mycket 
framgångsrika resultaten från instrumentet Negative Ions at the Lunar Surface (NILS) har ESA beslutat att 
finansiera fortsatt utveckling för framtida månlandare. Parallellt pågår arbetet med en mer avancerad version 
av instrumentet som även kan mäta positiva joner och neutrala partiklar. Mot slutet av året gick ESA ut med en 
internationell förfrågan om möjliga månlandare för dessa instrument. IRF har också fått i uppdrag av ESA att, 
tillsammans med sju europeiska universitet och institut, leda en studie av instrumentpaket AstroLEAP, som ska 
möjliggöra samtidiga mätningar av plasmapartiklar, stoft och elektriska fält på månytan.

Under året inleddes ett nytt samarbete med Max Planck-institutet i Göttingen kring utvecklingen av ett instrument 
till ESA-missionen Ramses, som ska besöka asteroiden Apophis i april 2029. Samtidigt fortsätter arbetet med 
ESA:s rymdsond Juice, som sändes upp 2023 och nu befinner sig på sin drygt åtta år långa resa till Jupiter. IRF 
ansvarar för två av sondens instrumentpaket: Particle Environment Package (PEP) och Radio & Plasma Wave 
Investigation (RPWI). Under 2025 genomfördes en förbiflygning av Venus och ytterligare två förbiflygningar av 
jorden är planerade till 2026 och 2029 innan ankomsten till Jupiter. 

Parallellt har IRF fortsatt arbetet med utveckling av framtida uppdrag. Studier och hårdvaruutveckling pågår inom 
projekten Mars–Magnetosphere ATmosphere Ionosphere and Space-weather Science (M-MATISSE), för studier 
av Mars, samt Plasma Observatory, för studier av jordens rymdmiljö. ESA väntas fatta beslut om vilken av dessa 
missioner som ska genomföras i juni 2026. 

Vid sidan av forskningsverksamheten har IRF under året fortsatt dialogen med relevanta myndigheter om hur 
institutets kompetens inom rymdväder kan bidra till samhällets robusthet. Genom avtal säkerställs att IRF tillhanda
håller prognoser och varningar som stärker Sveriges förmåga att hantera rymdväderhändelser som kan påverka 
samhällskritisk infrastruktur. Under året genomfördes även förstudien NOSTRA för en framtida nordisk radar för 
inmätning av rymdobjekt, ett ESA-finansierat projekt i samarbete med norska och finska kollegor.

IRF:s observatorieverksamhet fortsätter att tillgängliggöra mätdata för forskare världen över. Under året drift
sattes nya instrument inom nätverken för norrskens- och meteorkameror, samtidigt som arbetet med att digitisera 
äldre registreringar på film och papper inleddes.

Forskningsinfrastrukturen IRF SpaceLab är en central resurs för testning och kvalificering av vetenskapliga mät
instrument och annan utrustning för användning i rymden. Under 2025 har IRF SpaceLab nyttjats av flera externa 
användare. 

Under 2025 utexaminerades två nya doktorer, Qi Zhang och Ida Svenningsson, och Yoshifumi Futaana befordrades 
till professor i rymdfysik vid IRF. Samarbetena med Uppsala universitet, Umeå universitet och Luleå tekniska 
universitet är av stor betydelse för IRF, inte minst genom de studentkontakter som är viktiga för framtida rekrytering.

Vi hoppas att denna årsredovisning ger en levande bild av IRF:s verksamhet och resultat, och önskar dig välkommen 
att läsa vidare.

Olle Norberg 
Generaldirektör, Institutet för rymdfysik

FÖRORD
av Olle Norberg
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RESULTATREDOVISNING

Bild 2: Solen befinner sig i ett solmaximum, en period med ökad solaktivitet som leder till fler och kraftigare 
norrsken. Forskning om rymdväder och norrsken är ett centralt område vid Institutet för rymdfysik.
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1. Översikt

Bild 1.1: Doktorand Allice Wallner föreläser om solstormen i maj 2024 och dess effekter på det svenska elnätet 
under European Space Weather Week i Umeå.

Institutet för rymdfysik (IRF) är ett statligt forskningsinstitut 
med uppdrag att bedriva experimentell och teoretisk grund-
forskning inom rymdfysik, atmosfärfysik och rymdteknik 
samt att erbjuda forskarutbildning inom dessa områden. IRF 
har även ett nationellt ansvar för observatorieverksamhet 
inom rymdfysik.

Genom mätningar från satelliter runt jorden och med 
instrument på rymdsonder runt planeter och andra 
himlakroppar i solsystemet studerar IRF grundläggande 
fysikaliska processer. Forskningen bidrar till ökad förståelse 
av universum, jordens ursprung och livets förutsättningar 
samt till kunskap om rymdmiljön, vilket är allt viktigare i 
ett samhälle som är starkt beroende av rymdteknik.

IRF utvecklar och använder avancerade mätinstrument 
och testanläggningar som möjliggör ny forskning och 
teknikutveckling. Tillsammans med lång erfarenhet, 
hög kompetens och väl etablerade internationella sam
arbeten skapar detta goda förutsättningar för framgångsrik 
forskning inom rymdfysik och rymdteknik.

Institutets långsiktiga observationer och dataserier bidrar 
till att förstå och analysera miljö- och klimatförändringar. 

Inom atmosfärforskningen tillhandahåller IRF mätningar 
som används för att studera mänsklig påverkan på klimatet, 
och genom observatorieverksamheten övervakas konti
nuerligt geofysiska förhållandena i Arktis.

IRF:s forskare publicerar regelbundet resultat i inter
nationella, expertgranskade vetenskapliga tidskrifter och 
deltar i ledande konferenser. Under 2025 publicerades 
artiklar i bland annat Science Advances, Nature 
Communications, Physical Review Letters, Geophysical 
Research Letters och Astrophysical Journal. Institutet 
arrangerar även egna konferenser och arbetsmöten för att 
främja kunskapsutbyte.

Utöver forskningen bidrar IRF till högre utbildning genom 
handledning av doktorander samt medverkan i undervisning 
och projekt vid svenska universitet. Institutet har lång
siktiga samarbeten med flera lärosäten, däribland Kungliga 
Tekniska högskolan (KTH) och Umeå universitet.

Mer om IRF:s internationella forskningssamarbeten och 
samverkan med näringsliv och samhälle finns i kapitel 
2.3 och 5.

Bild 1.2: Institutet för rymdfysik representerat vid European Space Weather Week, där forskare från IRF deltog 
med föreläsningar och presentationer om aktuell rymdväderforskning.
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1.1 IRF:s uppdrag
IRF har till uppgift att bedriva och främja forskning och 
utvecklingsarbete av högsta vetenskapliga kvalitet samt mät- 
och registreringsverksamhet inom främst ämnesområdet 
rymdfysik enligt förordning (2007:1163) med instruktion 
för Institutet för rymdfysik. 

Myndigheten ska medverka vid utbildning på avancerad nivå 
eller forskarnivå som anordnas vid Uppsala universitet och 
Umeå universitet samt har även möjlighet att medverka vid 
utbildning vid andra universitet och högskolor.

Myndigheten ska även: 
1. delta i internationella forskningssamarbeten 
2. samverka med näringsliv och samhälle 
3. ansvara för kommunikation om sin verksamhet 
4. tillgängliggöra data från observatorieverksamheten

Myndigheten ska i sin verksamhet beakta Sveriges utrikes-, 
säkerhets- och försvarspolitiska intressen. 

Utöver detta har IRF även ett särskilt uppdrag med 
redovisningskrav från Regleringsbrev 2025 gällande 
Informations- och cybersäkerhet. 

1.2 Principer för resultat
redovisning
I resultatredovisningen används personalkostnader som 
nyckeltal för att fördela gemensamma kostnader mellan 
programmen. Ramanslag och externa medel finansierar 
samtliga verksamheter vid IRF. 

Kostnader för forskning, undervisning och handledning har 
schablonberäknats, då det saknas tydliga gränser mellan dessa 
prestationer. Bedömningen är att detta ger en rättvisande bild 
av kostnadsfördelningen. 

PERSONAL: Vid slutet av år 2025 var följande engagerade 
på hel- eller deltid i forskningen på IRF:s fyra verksamhets
orter: 45 disputerade forskare (exklusive 0 tjänstlediga) och   
10 doktorander, 2024: 46 och 10 och 2023: 44 och 11.

Vid årets slut hade IRF totalt 112 anställda varav 83 män 
och 29 kvinnor. Av dessa tjänster var 25 tidsbegränsade (10 i 
Kiruna, 15 och i Uppsala). 2024: 111 anställda - 82 män och 
29 kvinnor, 2023: 108 anställda - 80 män och 28 kvinnor. Bild 1.3: IRF:s organisationsschema.

1.3 Översiktlig beskrivning av 
kapitelindelning
Kapitel 2, Resultatsammanfattning, ger en samlad 
bedömning av IRF:s verksamhetsresultat, ekonomiska 
utveckling samt årets intäkter och kostnader. Kapitlet syftar 
till att ge en överskådlig sammanfattning av resultaten för 
verksamhetsåret 2025.

Kapitel 3-6 innehåller en fördjupad resultatredovisning, 
uppdelad i fyra kapitel utifrån IRF:s instruktion och 
fastställda resultatindikatorer. 

	 Kapitel 3: Forskning och instrumentutveckling 
	 Kapitel 4: Kiruna atmosfär- och geofysiska 	
	 observatorium 
	 Kapitel 5: Medverkan i utbildning  
	 Kapitel 6: Övriga mål och resultat – Arbete 	
	 för mångfald, inkludering och kompetens-	
	 försörjning, Samverkan med näringsliv och 	
	 samhälle samt Kommunikation.

Finansiell redovisning: innehåller information om IRF:s 
ekonomiska utfall för år 2025

1.4 Nytt i årsredovisningen
Arbetet med att skapa en tydligare och mer strukturerad 
resultatredovisning i enlighet med myndighetsinstruktionen 
inleddes i årsredovisningen för 2024 och har fortsatt samt 
vidareutvecklats under 2025.

Verksamheten bedöms och analyseras utifrån fastställda 
resultatområden, tydliga bedömningskriterier och mät-
bara resultatindikatorer. För att stärka kvaliteten i 
analyser och resultatbedömningar kommer IRF att införa 
kontinuerliga och systematiska uppföljningar av samtliga 
resultatindikatorer.

Under 2025 har särskilt fokus lagts på att ta fram mät-
bara resultatindikatorer för observatorieverksamheten. 
Bedömningskriterierna har samtidigt reviderats och 
strukturerats utifrån tre nivåer. Resultatindikatorer för 
kommunikationsverksamheten är fortfarande under 
utveckling.

26%
andel kvinnor

112
personer anställda  

vid årets slut
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Bild 1.4: Verksamhetens intäkter för 
2025 fördelat procentuellt. 

Bild 1.5: Verksamhetens kostnader för 
2025 fördelat procentuellt.

10%
varav kvinnor

10
antal doktorander  

vid årets slut

Antal aktiva mätinstrument* i rymden under året: 
Mycket tillfredsställande> 10	  
Tillfredsställande 6 – 10		  
Inte tillfredsställande <6

Antal rymdinstrument* under utveckling under året: 
Mycket tillfredsställande> 6 
Tillfredsställande 4 – 6  
Inte tillfredsställande <4

Observatorieverksamhet tillhandahåller markbaserade 
referensmätningar och information om solens påverkan 
på jordens närmiljö. Verksamheten omfattar bland annat 
magnetometrar, riometrar, firmament- och meteorkameror, 
jonosonder, infraljudsmikrofoner samt mätningar av atmo
sfäriska spårgaser (se kapitel 4). 

Obrutna tidsserier under året: 
Mycket tillfredsställande >90% 
Tillfredsställande 80 – 90% 
Inte tillfredsställande <80%

Antal observatorieinstrument (ny indikator 2025): 
Mycket tillfredsställande >55 
Tillfredsställande 40 – 55 
Inte tillfredsställande <40

Medverkan i utbildning utbildningsinsatser på grund-
läggande, avancerad och forskarnivå (se kap.5).

Antal disputationer under  
den senaste femårsperioden: 
Mycket tillfredsställande >12 
Tillfredsställande 10 – 12 
Inte tillfredsställande <10

Antal seminarier under året: 
Mycket tillfredsställande> 60 
Tillfredsställande 50 – 60

Antal examensarbeten** på mastersnivå under den 
senaste femårsperioden:  
Mycket tillfredsställande> 60 
Tillfredsställande 40 – 60 
Inte tillfredsställande <40 
Inte tillfredsställande <50

 Intäkter 2023 2024 2025

 Forskning 52 483 53 456 55 766

 Observatorieverksamhet 8 849 8 012 7 711

 Forskarutbildning 1 934 2 342 2 294

 Grundutbildning 147 153 155

 Intäkter av anslag              1) 63 412 63 963 65 926

 Forskning 3 320 3 036 3 671

 Observatorieverksamhet 284 280 304

 Forskarutbildning 198 310 308

 Grundutbildning 551 709 28

 Intäkter av avgifter och 
andra  ersättningar 4 353 4 336 4 311

 Forskning 43 023 48 408 52 105

 Observatorieverksamhet 2 827 2 845 2 689

 Forskarutbildning 6 858 9 562 9 238

 Grundutbildning 167 209 858

 Intäkter av bidrag               2) 52 875 61 024 64 890

 Finansiella intäkter 2 416 2 245 1 295

 Summa intäkter 123 056 131 568 136 421

 Kostnader

 Forskning 101 657 109 626 113 375

 Observatorieverksamhet 11 960 11 137 10 704

 Forskarutbildning 8 990 12 214 11 840

 Grundutbildning 866 1 071 1 040

 Summa kostnader 123 473 134 048 136 959

 Verksamhetsutfall -417 -2 481 -537
 1) Anslag från staten
 2) Från forskningsråd,  EU, europeiska 
samarbetsorganisationer, stiftelser mfl.

Tabell 1.1: IRF:s intäkter och kostnader under 2023, 2024 och 
2025 (tkr i löpande priser).

2023 2024 2025
Kiruna 60,3 61,9 60,0

Uppsala 33,8 37,1 38,9

Umeå 1,8 2,0 2,0

Lund 2,7 2,9 2,7

Totalt 98,6 103,9 103,7

Tabell 1.2: Antal årsarbetskrafter för åren 2023, 2024 och 2025. 

* där IRF bidrar med hårdvara. **För att räkna fram ett antal masterexamensekvivalenter: För projekt - som varierar mellan 3 och 45 högskolepoäng (hp) - 
summeras hp för alla och delas sedan med 30 hp som är det mest vanliga för en masteruppsats. 

1.4.1 Bedömningskriterier

Vid utgången av verksamhetsåret 2025 bedömdes verksamhetens resultat 
utifrån tre nivåer: Mycket tillfredsställande, Tillfredsställande och Inte 
tillfredsställande. 

Bedömningen görs i relation till IRF:s ambitionsnivå och målsättning att bedriva 
verksamhet av hög kvalitet. Nivån Tillfredsställande motsvarar ett intervall inom 
den eftersträvade nivån, medan Inte tillfredsställande innebär att resultaten för 
närvarande inte uppfyller dessa krav. De övergripande målen i myndighetens 
instruktion är långsiktiga, vilket innebär att arbetet med att uppnå dem sker 
över tid.

För varje resultatområde har indikatorer för samtliga tre nivåer tagits fram utifrån 
respektive mål och prioriteringar. Resultatindikatorerna redovisas i avsnitt 1.4.2. 
Program och verksamhetsområden redovisar sina resultat i respektive kapitel 
utifrån fastställda uppdrag och, i förekommande fall, IRF:s målsättningar. 
En samlad analys och bedömning av verksamhetens resultat och utveckling 
presenteras i kapitel 2.

1.4.2 Resultatindikatorer

IRF delar in verksamheten i tre resultatområden och har för varje område 
fastställt mätbara resultatindikatorer. För att se årets resultatbedömning se kapitel 
2 Resultatsammanfattning.

Forskning och utveckling omfattar publicering av vetenskapliga resultat, data-
insamling samt drift, utveckling och planering av vetenskapliga instrument och 
forskningsprojekt. Inom detta område redovisas även samverkan, internationella 
samarbeten och kommunikationsaktiviteter (för en detaljerad redovisning, se 
kapitel 3 och 6). 

Antal expertgranskade artiklar under året (medelvärde över tre år): 
Mycket tillfredsställande >120 
Tillfredsställande 100 – 120 
Inte tillfredsställande <100

Antal expertgranskade artiklar med första författare (medelvärde över tre år):  
Mycket tillfredsställande >40 
Tillfredsställande 30 – 40 
Inte tillfredsställande <30

Verksamhetens intäkter

Verksamhetens kostnader

◙ Finansiella intäkter 1 %

◙ Intäkter av anslag 48 %

◙ Intäkter av bidrag 48 %

◙ Intäkter av avgifter och 

andra ersättningar 3 %

◙ Avskrivningar 2 %

◙ Kostnader för personal 71 %

◙ Kostnader för lokaler 12 %

◙ Driftkostnader 15 %
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Bild 2.1: Doktorand Romain Canu-Blot föreläser under SRS-konferensen på IRF:s huvudkontor i Kiruna. Bild 2.2: IRF gör outreach-aktiviteter kopplade till ESA-missionen JUICE vid 
Tekniska Museet i Stockholm.

2. Resultatsammanfattning
Resultatsammanfattningen ger en samlad bedömning av 
IRF:s verksamhet under 2025. Resultaten analyseras och 
värderas utifrån respektive resultatområde och tillhörande 
resultatindikatorer. Eftersom forskningsverksamheten i 
stor utsträckning är långsiktig och sällan ger årliga, direkt 
mätbara resultat, redovisas utfallet ofta över perioder om 
tre till fem år.

Avsnittet omfattar även eventuella återrapporteringskrav 
enligt regeringsuppdrag samt en sammanfattning och ana-
lys av den ekonomiska utvecklingen, inklusive årets intäk-
ter och kostnader.

 
2.1 Forskning och utveckling
•	 Antal expertgranskade artiklar under året (medelvärde 

över tre år): 99 st. – Inte tillfredsställande

•	 Antal expertgranskade artiklar med första författare 
(medelvärde över tre år): 32 st. – Tillfredsställande

•	 Antal aktiva mätinstrument* i rymden under året: 14st. 
– Mycket tillfredsställande

•	 Antal rymdinstrument* under utveckling under året: 
9 st. – Mycket tillfredsställande

* där IRF bidrar med hårdvara

Sol-, rymd- och atmosfärforskning

Programmet har under 2025 haft en stark utveckling 
med ett tillfredsställande antal vetenskapliga studier och 
forskningskampanjer. Observationer genomfördes med 
avancerade instrument, bland annat EISCAT, samt med 
lidar i en stratosfärballongkampanj vid Esrange i samarbete 
med Luleå tekniska universitet. Markbaserade observa-
tioner genomfördes även i samband med två sondrakets
uppskjutningar tillsammans med Stockholms universitet. 
Programmet har haft en tydlig internationell närvaro och 
flera nya projektidéer har resulterat i beviljade medel från 
Rymdstyrelsen. Därutöver genomfördes ESA-finansierade 
projekt inom rymdväder, en förstudie för Nordic Space 
Tracking Radar (NOSTRA) samt två tekniska utvecklings
projekt på uppdrag av MSB och FMV.

Rymdplasmafysik

Programmet har under året haft en mycket hög veten
skaplig produktion. Ett tjugotal vetenskapliga artiklar med 
forskare som första författare publicerades i ledande inter-
nationella tidskrifter, vilket visar på forskning av mycket 
hög kvalitet. Forskningen har fokuserat på kärnområdena 
kollisionsfria chockvågor, magnetisk omkoppling och 
planetära jonosfärer, och den internationella positionen har 
stärkts genom samarbeten inom de Wallenberg- och ESA-
finansierade projekten XFLARE och FBURST. Under året 
disputerade en doktorand, två nya doktorander rekryterades 
och finansiering säkrades för ytterligare en doktorandtjänst
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Bild 2.3: Det IRF-ledda instrumentet Sciena testas i IRF:s kalibreringstank i Kiruna inför uppdraget med 
rymdsonden Comet Interceptor.

med start 2026. Programmet bidrog även till utbildning vid 
Uppsala universitet och stödde pågående rymdmissioner 
genom dataanalys och instrumentutveckling.

Solsystemets fysik och rymdteknik

Forskningen och deltagandet i internationella rymdmissioner 
har varit framgångsrika under 2025. Bland årets viktigaste 
resultat märks upptäckten av negativa joner på månens yta, 
studier av en kraftigt förändrad magnetosfär samt analyser 
av BepiColombos förbiflygningar av Merkurius. Efter 
Sveriges undertecknande av Artemis-avtalet inleddes ett nytt 
samarbete med USA, och instrumentutvecklingen inom bland 
annat Comet Interceptor, TLM-1 och M-MATISSE har fort-
skridit enligt plan. En kopia av måninstrumentet NILS färdig
ställdes och instrumentpaketet NEILS utvecklades vidare. 
Vid årets slut fanns fem aktiva mätinstrument i rymden, fyra 
nya instrument var under utveckling och programmet bidrog 
till utbildning genom doktorand- och masterverksamhet.

IRF SpaceLab har under året övertagit en vakuumtank från 
universitetet i Bern för studier av joners växelverkan med 
ytor. Anläggningen utgör ett viktigt stöd för instrument
utveckling och används även av externa aktörer.

Sammantaget bedöms resultaten inom de tre forsknings
programmen – Sol-, rymd- och atmosfärforskning, 
Rymdplasmafysik och Solsystemets fysik och rymdteknik 
– som tillfredsställande och visar på en stark och långsiktigt 
hållbar verksamhet.

Publikationer och främjande av forskning med hög 
kvalitet

Den långsiktiga utvecklingen visar en tydlig ökning av antalet 
expertgranskade artiklar. Produktionen har ökat från cirka 
50–90 artiklar per år i början av 2000-talet till över 140 per 
år under perioden 2018–2021. Efter 2021 har en nedgång 
noterats, men publiceringsnivån är fortsatt avsevärt högre 
än under det tidiga 2000-talet, vilket sammantaget visar en 
långsiktig tillväxt i forskningsproduktionen.

Andelen artiklar med forskare som första författare har 
varit stabil över tid och uppgår till 30–40 procent. Detta 
speglar en aktiv och ledande roll i forskningen, inte enbart 
som medförfattare.

Tillfälliga variationer i antalet artiklar kan observeras kring 
åren 2010, 2014 och 2020, samt en tydlig topp under 2021. 
Variationerna bedöms främst vara kopplade till projekt-
cykler, där ökningen 2021 även kan förklaras av effekter 
under pandemiåren.

14 st
antal instrument  

i rymden

12 st
antal instrument  
under utveckling
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På längre sikt sikt bedöms publiceringsnivån förbli hög, 
även om variationer förekommer beroende på forskningens 
inriktning. Perioder med omfattande instrumentutveckling 
följs ofta av faser med intensiv dataanalys och ökad 
publicering.

Den nuvarande nedgången, som bedöms ha nått sin 
lägsta nivå under 2024, förklaras främst av en period med 
omfattande utvecklingsarbete samt att flera instrument ännu 
inte nått sina mål i rymden. När datainsamlingen från dessa 
instrument ökar förväntas även publiceringstakten stiga. 

IRF har under året fortsatt att rekrytera personal inter
nationellt och därigenom främjat forskarrörlighet. 

Samverkan med näringsliv och samhälle

IRF har under stärkt sin roll som en central aktör inom 
utveckling av rymdinstrument och rymdrelaterad infra
struktur genom omfattande samarbeten med internationella 
rymdorganisationer, industriföretag och forskningsinstitut. 
Långsiktiga partnerskap med aktörer som Airbus, Thales 
och OHB, samt nya samarbeten, bland annat med Max 
Planck-institutet, har ytterligare stärkt IRF:s internationella 
position. Samtidigt har samarbeten med svenska rymd
företag bidragit till ett effektivt genomförande av strategiskt 
viktiga projekt. 

IRF SpaceLab har haft en central roll som nationell 
forskningsinfrastruktur och använts av både akademi och 
näringsliv. Genom regionala utvecklingsprojekt, såsom 
som Space Sweden North, bidrar IRF till att stärka det 
nordsvenska rymdklustret. Verksamheten har även haft en 
tydlig samhällsinriktning genom utveckling av norrskens
information, rymdväderprognoser samt stöd till civila och 
militära myndigheter inom samhällssäkerhet.

Inom rymdlägesbild har IRF tagit en ledande roll i att 
arbetet med att utreda möjligheterna till nordisk radar
övervakning, vilket stärker den strategiska förmågan inom 
rymdsäkerhet. Därutöver har IRF haft en bred samverkan 
på nationell, regional och lokal nivå samt ett omfattande 
engagemang inom utbildning och kompetensförsörjning.

Sammantaget visar analysen att IRF:s verksamhet präglas 
av en väl integrerad samverkan mellan forskning, industri, 
samhällsnytta och regional utveckling. Kombinationen av 
internationell spetskompetens, nationell samordning och 
lokal förankring ger goda förutsättningar för långsiktig 
relevans och konkurrenskraft.

Internationella forskningssamarbeten

IRF bedriver långsiktig rymdforskning i nära samarbete 
med forskargrupper världen över. Forskningen omfattar 
studier av jorden, rymdväder, rymdskrot samt objekt i sol-
systemet, såsom planeter, månar, kometer och asteroider. 
Under 2025 deltog IRF aktivt i flera internationella rymd
missioner, däribland ESA:s Comet Interceptor, ISRO:s 
Venus Orbiter Mission, samt i fortsatt samarbete med 
Turkiet kring landets första månsond.

ESA är en central samarbetspartner, och IRF har ledande 
roller i flera strategiskt viktiga framtida projekt, bland 
annat M-MATISSE, Plasma Observatory och AstroLEAP. 
Samarbetet med Max Planck-institutet inom Ramses-
missionen har ytterligare stärkt institutets position inom 
instrumentutveckling och avancerad rymdforskning. 
EISCAT utgör fortsatt en nyckelinfrastruktur för långsiktiga 
studier av rymd- och atmosfärfenomen, kompletterad av 
IRF:s egna observatoriesystem.

Inom atmosfär- och meteorforskning har IRF deltagit i inter-
nationella mätkampanjer och drivit gästinstrument, vilket 
ger tillgång till värdefulla forskningsdata. Sammantaget 
samarbetar IRF med över 50 internationella forskargrupper, 
vilket visar på en bred och väl etablerad global närvaro.

Analysen visar att de internationella samarbetena är en 
grundförutsättning för verksamhetens kvalitet och lång-
siktighet. Genom ledande roller i framtida ESA-missioner, 
stark koppling till centrala infrastrukturer och omfattande 
globala nätverk är IRF väl positionerat för fortsatt veten-
skaplig relevans och inflytande. 

Kommunikation

Under 2025 har IRF bedrivit ett aktivt och strukturerat 
kommunikationsarbete enligt den uppdaterade 
kommunikationsstrategin. Fokus har legat på att öka 
synligheten och tillgängligheten för prioriterade målgrupper 
genom digitala kanaler, medier, studiebesök, outreach- 
aktiviteter och populärvetenskapliga insatser.

IRF har nått breda målgrupper genom via regelbunden 
medverkan i press, radio och tv, studiebesök samt en aktiv 
närvaro i sociala medier. Webbplatser och kommunikations
material har vidareutvecklats för ökad effekt. 

Analysen visar att IRF har en stabil och professionell kom-
munikationsplattform som stärks ytterligare under 2026 
med satsningar på ökad lokal närvaro och bättre anpassning 
till målgrupper.

Arbete med att ta fram resultatindikatorer pågår. 

Bedömning: Sammantaget bedöms resultatet inom 
Forskning och utveckling som tillfredsställande. 

2.2 Observatorieverksamhet
•	 Andel observatorieinstrument med obrutna tidsserier 

under året: 86 procent – Tillfredsställande

•	 Antal observatorieinstrument (ny indikator 2025): 55 
st – Tillfredsställande

Med hänsyn till budgeten bedöms observatorie
verksamhetens samlade resultat som överlag tillfreds
ställande. Problemen med jonosonderna i Uppsala och 
Lycksele (se kapitel 4 ) planeras att åtgärdas under 2026. 
Nyrekrytering för en tredje ingenjörstjänst pågår, och ersätt-
ningar för kommande pensionsavgångar inom forsknings
programmet Sol-, rymd- och atmosfärforskning förbereds. 

När det gäller digitalisering av äldre data väntar IRF med 
att fastställa resultatindikator tills arbetet kommit igång 
och lämpliga mått kan identifieras. 

Bedömning: Årets resultat för observatorieverksamhet 
bedöms som tillfredsställande.

2.3 Medverkan i utbildning
•	 Antal disputationer under senaste femårsperioden: 12 

st. – Mycket tillfredsställande

•	 Antal handledda examensarbeten på mastersnivå 
under senaste femårsperioden: 61 st. – Mycket 
tillfredsställande

•	 Antal seminarier under året: 60 st. – Mycket 
tillfredsställande

IRF har genomfört utbildningsinsatser enligt plan och 
upprätthållit en stabil nivå av doktorander. Antalet 
disputationer är mycket högt och ger god utvecklings
potential framöver.

Pandemin påverkade handledningen av mastersarbeten 
under 2021–2022, men alternativa lösningar användes. 
Från 2023 har handledningen och seminarierna återgått 
till normala och höga nivåer. 

Bedömning: Resultatet för medverkan i utbildning bedöms 
som mycket tillfredsställande.

Bild 2.4: Qi Zhang försvarar sin doktorsavhandling "Modeling the effects of solar conditions on the 
interaction of solar wind with Mars".
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IRF:s ekonomiska situation är fortsatt utmanande. 
Verksamheten är i hög grad personalintensiv, och under 
2025 har institutet genomfört flera nyrekryteringar till följd 
av pensionsavgångar samt ett ökat behov av specialiserad 
kompetens.

En viss minskning av driftkostnaderna kan noteras, 
främst kopplad till lägre utgifter för utveckling av 
satellitinstrument, då flera projekt befinner sig i slutfas.

IRF har fortfarande en god likviditet. Eftersom intäkterna 
dock inte har ökat i samma takt som kostnaderna har 
resultatet påverkats negativt. En minskning av myndighets
kapitalet kan på sikt innebära en risk för finansierings
balansen, då utgifterna förväntas fortsätta öka.

För att säkerställa långsiktig hållbarhet behöver IRF öka 
sina intäkter, särskilt de externa, samt fortsätta arbeta aktivt 
med kostnadseffektiviseringar.

2.5 Sveriges utrikes-, säkerhets- 
och försvarspolitiska intressen
IRF ska i sin verksamhet beakta Sveriges utrikes-, säkerhets- 
och försvarspolitiska intressen. Detta blir allt viktigare i en 
komplex och föränderlig omvärld, särskilt eftersom IRF:s 
arbete  till stor del bedrivs genom internationellt samarbete. 

Under 2025 har IRF deltagit i ett ESA-projekt tillsammans 
med norska och finska organisationer för att undersöka 
möjligheten att etablera en radaranläggning för inmätning 
av rymdobjekt. Uppdraget har inkluderat insamling av 
underlag och synpunkter från både civila och militära 
intressenter i de tre länderna.

IRF har också utfört en utredning på uppdrag av MSB 
(numera Myndigheten för civilt försvar, MCF) om hur 
IRF:s prognoser för rymdväder kan integreras i MCF:s 
varningssystem WIS, samt möjligheten att distribuera 
automatiserade rymdvädervarningar. Dessutom har 
Försvarets materielverk (FMV) anlitat IRF för ett liknande 
uppdrag inom rymdväder. 

Institutets säkerhetsskyddsanalys uppdaterades i december 
2023 och IRF:s chef för IT- och säkerhetsskydd har genom-
gått utbildning i säkerhetsskydd. IRF har en etablerad dialog 
med säkerhetspolisen och Länsstyrelsen i Norrbotten i 
frågor som rör säkerhetsskydd. 

Bedömning: Sammanfattningsvis bedömer IRF att 
myndigheten på ett korrekt sätt beaktar Sveriges utrikes-, 
säkerhets- och försvarspolitiska intressen, i enlighet med 
sin instruktionen.

2.6 Redogörelse Informations- 
och cybersäkerhet säkerhet
IRF använder IT-tjänster från flera leverantörer, men 
kärnverksamheten sköts internt med egen personal och 
utrustning. Flera lager av säkerhetskopiering gör att 
verksamheten snabbt kan återupptas vid en IT-incident.

Utmaningen är kombinera hög IT-säkerhet med en flexibel 
arbetsmiljö. Personalens eget säkerhetsmedvetande är 
avgörande. 

En intern analys 2025 visar brister i uppföljningen av 
säkerhetsarbetet. För att förbättra detta planerar IRF intern-
utbildningar i IT- och informationssäkerhet under 2024 – 
2026, inklusive incidenthanteringsövningar för ledning 
och stöd.

Uppföljningsaktiviteter inkluderar:

•	 Förbättrade processer för forskningsdata och för
beredelse för e-arkivering

•	 Översyn av systemåtkomst för att begränsa behörig-
heter till det nödvändiga.

Sårbarhetsbedömning: IRF är väl rustat för dagens osäkra 
världsläge, särskilt vad gäller beroenden i IT-infrastrukturen. 
IRF kan utan större förändringar bli oberoende av kritiska 
webbtjänster utanför Sverige/EU, men beroenden kvarstår 
för operativsystem och säkerhetskritiska  uppgraderingar. 

Bild 2.5: EISCAT_3D är ett avancerat radarsystem som bidrar till forskning om rymdmiljön kring jorden och 
möjliggör mätningar av rymdobjekt i jordnära omloppsbanor.

2.4 Ekonomiskt utfall 2025



Fördelning av kostnader för forskning

◙  Sol, rymd och atmosfär 20 %

◙  Solsystemets fysik och rymdteknik 39 %

◙  Rymdplasmafysik 41 %
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Under 2025 har IRF:s forskning och instrumentutveckling 
fortsatt inom områdena atmosfärfysik, rymdfysik och 
rymdteknik. Institutets verksamhet är huvudsakligen 
inriktad på grundforskning men innehåller också inslag 
av direkta tillämpningar. Ett exempel är studier av rymd-
vädrets påverkan på satelliter i omloppsbana kring jorden 
samt på elektriska kraftsystem här på jorden.

Forskningen omfattar analyser av data från både mark
baserade instrument och mätinstrument ombord på rymd-
sonder i solsystemet. Modellering, datorsimuleringar och 
teoretiska studier utgör viktiga delar av arbetet som ligger 
till grund för forskarnas publikationer och presentationer 
vid internationella konferenser.

Inom atmosfärfysik studerar IRF atmosfären i Arktis, när-
miljön i rymden och vilka effekter som solens aktivitet 
har på jordens atmosfär och magnetosfär. Stort fokus har 
bland annat legat på forskning om rymdväder, norrsken
aktivitet och meteoroider och hur mycket rymdskrot som 
finns i omloppsbana runt jorden. Forskningsområdet är 
tvärvetenskapligt och sträcker sig från meteorer till över-
gripande rymdlägesbild, vilket utgör grunden till hållbart 
utnyttjande av rymdteknik.

Inom rymdfysik finns ett tydligt fokus på kärnområdena 
kollisionsfria chockvågor, magnetisk omkoppling samt 
planetära jonosfärer. En av årets stora vetenskapliga höjd-
punkter är nya insikter om hur energi sprids och omvandlas 
i rymdplasma nära jorden. Arbetet med att utveckla en ny 
metod för att analysera jonfördelningar i jordens magneto
skikt har varit framgångsrik och man har även fortsatt 
utvecklingen av olika typer av instrument för kommande 
rymdmissioner. 

I forskningsområdet rymdteknik arbetar IRF utveckling, 
design, konstruktion och testning av avancerade mät
instrument för rymdsonder. Mätinstrumenten syfte är att 
kunna studerar bland annat solvindens växelverkan med 
olika himlakroppar i solsystemet. NILS är ett exempel på 
ett instrument som IRF varit med och utvecklat som nu 
mätt negativa joner utanför jordens jonosfär vilket är en 
av årets stora upptäckter. Inom programmet Solsystemets 
fysik och rymdteknik medverkar man i flertalet rymd-
missioner med mätinstrument på väg till Jupiter, Mars, 
Merkurius och månens baksida och man bygger instru-
ment för framtida mätningar på andra planeter, asteroider 
och kometer. 

Utvecklingen av IRF SpaceLab har fortsatt framgångs
rikt. Flera delsystem har tillkommit för att ge forskning 
och industri fler möjligheter till testning av kvalificerade 
rymdrelaterad hårdvara i projekt som använder ballonger, 
raketer, satelliter och markbaserad mätteknik.

Tabell 3.1: Finansiering av programkostnader och direkta 
kostnader 2023, 2024 och 2025. Nyckeltalet personal-
kostnader har använts vid fördelning av gemensamma 
kostnader (tkr i löpande priser).

Bild 3.2: Procentuell fördelning av kostnader, för 
forskning och instrumentutveckling, mellan de tre 
forskningsprogrammen, totalt 136 959 tkr.

Bild 3.1: NILS har genom mätningar utanför jordens jonosfär påvisat förekomsten av negativa joner 
- en av årets betydande forskningsupptäckter.

3. Forskning och instrumentutveckling
2023 2024 2025

Sol-,rymd- och atmosfärforskning
Anslag 12 411 13 501 13 365
Övriga intäkter 7 344 8 444 9 522
Summa programkostnader 19 755 21 945 22 887
Solsystemets fysik och rymdteknik
Anslag 19 028 19 469 19 986
Övriga intäkter 20 357 22 587 23 862
Summa programkostnader 39 385 42 056 43 848
Rymdplasmafysik
Anslag 21 044 20 485 22 415
Övriga intäkter 21 475 25 075 24 224
Summa programkostnader 42 519 45 560 46 639
Observatorieverksamhet
Anslag 8 849 8 012 7 711
Övriga intäkter 3 111 3 125 2 993
Summa programkostnader 11 960 11 137 10 704
Forskarutbildning
Anslag 1 934 2 342 2 294
Övriga intäkter 7 056 9 872 9 546
Summa programkostnader 8 990 12 214 11 840
Grundutbildning
Anslag 147 153 155
Övriga intäkter 718 918 885
Summa programkostnader 865 1 071 1 040
Informationsaktiviteter
Anslag 929 1 115 1 009
Övriga intäkter 825 348 358
Summa programkostnader 1 753 1 462 1 367



"Under året gick solen in i början av sitt  
solfläcksmaximum – en fas som återkommer 
ungefär vart elfte år. Fasen kännetecknas av ökad 
solaktivitet med fler magnetiskt aktiva områden 
som framträder som mörka solfläckar. "
- Johan Kero -
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Sol-, rymd- och atmosfärforskning 

Inom forskningsprogrammet studerar IRF atmosfären 
i Arktis, närmiljön i rymden och vilka effekter som 
solens aktivitet har på jordens atmosfär och magneto
sfär, det närområde i rymden, där jordens magnetfält har 
avgörande inflytande på rörelsen hos laddade partiklar. 

Solens aktivitet är inte konstant utan varierar i cykler 
som varar i ungefär elva år. I denna cykel har solen 
det senaste året haft sin mest aktiva period med 
kraftiga soleruptioner och koronamassutkastningar. 
Detta innebär explosiva händelser på solen då mycket 
stora mängder partiklar kastas ut med solvinden. En 
del är jordriktade och ger upphov till geomagnetiska 
stormar, händelser som påverkar jordens magnetosfär 
och innebär kraftiga norrsken.

Material från rymden stoft och gruspartiklar så kallade 
meteoroider, infaller i jordens atmosfär och kan ses på 
himlen som stjärnfall – meteorer. Den jordnära rymden 
innehåller även satelliter och rymdskrot som ökar i 
en aldrig tidigare skådad takt i och med utbyggnaden 
av nya satellitkonstellationer. IRF bedriver forskning 
om både meteoroider och hur mycket rymdskrot som 
finns i omloppsbana runt jorden. Forskningsområdet 
är tvärvetenskapligt och sträcker sig från meteorer till 
övergripande rymdlägesbild, vilket utgör grunden till 
hållbart utnyttjande av rymdteknik. Programmet leder 
även internationella kampanjer för att observera natt
lysande moln (NLC). Molnen är de högst belägna i 
jordens atmosfär på sommaren när temperaturen där 
är som lägst. Molnen syns som stora vågstrukturer 
och består av mycket små iskristaller som bildas runt 
stoftpartiklar.

3.1 IRF:s forskningsprogram

Bild 3.3: Forskningsprogrammet studerar 
processer i rymdens närmiljö och hur de 
påverkar jorden och dess omgivning.

Visste du att...

...solens aktivitet påverkar atmosfärens  
täthet flera hundra kilometer upp? 

Vid hög solaktivitet blir luften tätare, vilket ökar  
luftmotståndet och gör att satelliter måste 

 justera sina banor oftare.

i

Bild 3.4: Dr. Johan Kero är chef för forskningsprogrammet 
Sol-, rymd- och atmosfärforskning.
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Forskare inom programmet leder ett ESA-finansierat 
projekt som syftar till att utvärdera behov och krav från 
nordiska aktörer när det gäller baninmätning och analys 
av rymdobjekt. Inom projektet används simuleringar och 
jämförelser av hårdvara för att hitta de bästa lösningarna. 
Hittills har arbetet lett till en övergripande teknisk 
beskrivning av hur ett nytt nordiskt radarsystem – NOrdic 
Space Tracking Radar (NOSTRA), skulle kunna byggas 
och användas i framtiden. 

Forskningsprogrammet deltar i ett internationellt projekt 
finansierat av NATO Science for Peace and Security. 
Projektets mål är att studera vindförhållanden i den 
övre atmosfären, i övergången till rymden på cirka 100 
kilometers höjd, över Andøya Space och Esrange Space 
Center. För att göra detta används ett nätverk av meteor-
radarsystem från flera nordiska länder. 

Data från meteorradarn på Esrange har varit viktig för 
flera studier under året. En studie undersökte hur vågor i 
den övre atmosfären påverkar våglika variationer i rymd
plasma, på cirka 300 kilometers höjd, mätt med jonosonder. 
I en annan studie jämfördes globala vindmätningar från 
satellitinstrumentet TIMED Doppler Interferometer (TIDI) 
med de mer tillförlitliga, men regionala, mätningarna från 
meteorradarn. Denna jämförelse gjordes under olika för
hållanden för att bättre förstå hur väl satellitmätningarna 
stämmer överens med markbaserade observationer. 

Meteorradar mäter vindens styrka och riktning genom att 
följa joniserade spår som bildas när meteoroider brinner 

upp i jordens övre atmosfär. Dessa spår driver sedan med 
vinden. Ibland kan vi se dem som stjärnfall, alltså meteorer. 
Ett meteorradarsystem kan upptäcka tusentals meteorer 
varje dygn, även om bara några få syns med blotta ögat. 

Flera pågående forskningsprojekt vid IRF syftar till att 
bättre förstå meteorer och att kartlägga var meteoroider 
kommer ifrån och hur de är fördelade i solsystemet. Som 
en del av dessa studier har radarkampanjer genomförts med 
bland annat EISCAT och en japansk radar nära Kyoto under 
meteorskurarna Drakoniderna i oktober och Geminiderna 
i december. Drakoniderna kommer från kometen 21P/
Giacobini–Zinner, medan Geminiderna har sitt ursprung i 
asteroiden 3200 Phaethon, som kan vara en utdöd komet. 
Genom att studera Geminiderna försöker IRF ta reda på 
om 3200 Phaethon är en asteroid som släppt stora mängder 
material eller om den ursprungligen var en komet. 

I ett pågående projekt studeras hur meteoroider och rymd-
stoft frigörs från kometer och sprids i elliptiska banor runt 
solen. Partiklarna sprids gradvis och bildar ett expanderande 
partikelmoln som efter ungefär ett halvt varv runt solen, 
samlas på motsatt sida, nära den gemensamma punkten 
där deras banor korsas. En numerisk modell har utvecklats 
utifrån 14 dokumenterade partikelmoln från kometen 12P/
Pons–Brooks, observerade med teleskop under 2023–
2024. Resultaten visar att mellan 10¹⁰ och 10¹³ kg material 
slungades ut från kometen under dessa utbrott. Fynden 
hjälper forskarna att förstå hur kometkärnors yta och energi
balans påverkar bildandet av meteoroidströmmar.

Händelser, resultat och utveckling inom programmet 

Bild 3.5: Dr Johan Kero föreläser om meteorforskningen för allmänheten på Kirunas Stadsbibliotek. 

Bild 3.6: Radramätningarna från EISCAT_3D används i internationella samarbeten för rymdlägesbild, 
bland annat inom EU-SST samt i utvecklingsarbetet inom NOSTRA.

Vetenskapliga höjdpunkter

Inom forskningsprogrammet studerar IRF atmosfären i 
Arktis, närmiljön i rymden och vilka effekter som solens 
aktivitet har på jordens atmosfär och magnetosfär, det när-
område i rymden, där jordens magnetfält har avgörande 
inflytande på rörelsen hos laddade partiklar. 

Solens aktivitet är inte konstant utan varierar i cykler som 
varar i ungefär elva år. I denna cykel har solen det senaste 
året haft sin mest aktiva period med kraftiga soleruptioner 
och koronamassutkastningar. Detta innebär explosiva 
händelser på solen då mycket stora mängder partiklar kastas 
ut med solvinden. En del är jordriktade och ger upphov till 
geomagnetiska stormar, händelser som påverkar jordens 
magnetosfär och innebär kraftiga norrsken.

Material från rymdenstoft och gruspartiklar - så kallade 
meteoroider, infaller i jordens atmosfär och kan ses på 
himlen som stjärnfall – meteorer. Den jordnära rymden 
innehåller även satelliter och rymdskrot som ökar i en aldrig 
tidigare skådad takt i och med utbyggnaden av nya satellit
konstellationer. IRF bedriver forskning om både meteor
oider och hur mycket rymdskrot som finns i omloppsbana 
runt jorden. Forskningsområdet är tvärvetenskapligt och 
sträcker sig från meteorer till övergripande rymdlägesbild, 
vilket utgör grunden till hållbart utnyttjande av rymdteknik. 
Programmet leder även internationella kampanjer för att 

observera nattlysande moln (NLC). Molnen är de högst 
belägna i jordens atmosfär på sommaren när temperaturen 
där är som lägst. Molnen syns som stora vågstrukturer 
och består av mycket små iskristaller som bildas runt 
stoftpartiklar.

Pågående projekt

IRF deltar som officiell medlem i valideringsteamet 
för lidarinstrumentet ATLID (Atmospheric Lidar), som 
finns ombord på ESA:s satellit EarthCare (Earth Cloud, 
Aerosol and Radiation Explorer). Syftet är att säkerställa 
att satellitens mätningar av moln och partiklar i atmo
sfären är korrekta. 

Inom projektet har forskningsprogrammet genomfört 
mätningar av tunna höga moln (cirrusmoln) och polar-
stratosfäriska moln med markbaserade lidarsystem i 
Kiruna och vid Esrange. I samband med en satellitpassage i  
januari samlades även ispartiklar från cirrusmoln in med 
hjälp av ett instrument som skickades upp med en strato-
sfärballong från Esrange, i samarbete med Luleå tekniska 
universitet. Kombinationen av markmätningar, ballong-
mätningar och satellitdata gör det möjligt att kontrollera 
och förbättra kvaliteten på ATLID-instrumentetmätningar.
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Bild 3.8: Professor Stas Barabash är chef för forsknings
programmet Solsystemets fysik och  
rymdteknik.Bild 3.7: Instrumentet SCIENA till rymdsonden 

Comet Interceptor testas i IRF:s SpaceLab.

Solsystemets fysik och rymdteknik

Inom forskningsprogrammet Solsystemets fysik och rymd
teknik studerar IRF solvindens växelverkan med olika 
himlakroppar i solsystemet. Solvinden är ett flöde av 
laddade partiklar från solen. Målet med forskningen är att 
förstå hur kometer, månar, asteroider och planeter (inklusive 
jorden) växelverkar med rymdmiljön. För att möjliggöra 
denna forskning utvecklas instrument för satellitbaserade 
mätningar. Instrumenten mäter flöden av partiklar: joner, 
elektroner och energirika neutrala atomer. Inom programmet 
utförs samtliga led i instrumentutvecklingen från design, 
tillverkning, kalibrering till drift av instrumenten.

Inom forskningsprogrammet genomförs även utvecklingen 
av IRF SpaceLab, vilket är en infrastruktur för tester och 
kalibrering av rymdinstrument. IRF samarbetar med ett 
stort antal forskargrupper i många länder när det gäller 
forskning och instrumentutveckling.

Visste du att...

...vi bygger instrument för framtida 

mätningar vid Venus, Mars, månen, en 

asteroid och en komet? "Just nu har forskningsprogrammet fem aktiva  
mätinstrument i rymden: ett är på väg till  
Jupiter, ett kretsar kring Mars, två färdas mot 
Merkurius och ett finns på månens baksida."
- Stas Barabash -



Bild 3.10: 3DVI är ett mätinstrument som ska användas för att studera hur lågenergijoner 
rör sig i Mars jonosfär.

Bild 3.9: Inom forskningsprogrammet SSPT utvecklas och kalibreras mätinstrument för rymduppdrag till 
Venus, Mars, månen, en asteroid och en komet.
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runt Jupiter och tre ismånar. Rymdsonden beräknas nå 
Jupiter 2031 och projektet pågår minst 20 år. Projektet 
planeras att avslutas cirka tre år efter ankomsten.

IRF:s mätinstrument Advanced Small Analyzer for Neutrals 
(ASAN), fortsätter sina mätningar på månens yta. ASAN 
har varit operativ på månens baksida sedan januari 2019 
ombord på den kinesiska månbilen Yutu-2 som fraktades 
dit av Chang’e 4 – den första rymdfarkosten på månens 
baksida.  

ASPERA-3 är ett IRF-instrument på Mars Express. Under 
22 år har det kontinuerligt observerat rymdmiljön kring 
Mars. Mars Express förväntas vara operativ till slutet av 
2029, eventuellt längre. 

Framtida rymdmissioner 

ESA-projektet Comet Interceptor ska utföra mätningar 
från flera punkter runt en komet. Rymdsonden planeras 
att skickas iväg 2028 för att jaga ifatt och studera en ny 
komet. IRF bidrar med instrumenet Solar wind Cometary 
Ions and Energetic Neutral Atoms (SCIENA) som mäter 
joner och energirika neutrala atomer samt med en bom för 
en plasmasond.

Den indiska rymdorganisationen ISRO planerar att skicka 
en rymdsond till Venus 2028. IRF kommer att leverera 
mätinstrumentet Venusian Neutrals Analyzer (VNA) för 
energirika neutrala atomer. VNA ingår i instrumentpaketet 
Venus Ionospheric and Solar Wind particle AnalySer 
(VISWAS), som utvecklas av Space Physics Laboratory 
(SPL) i Trivandrum, Indien. 

IRF medverkar i den turkiska månsonden TLM-1, med upp-
sändning planerad till 2027. IRF utvecklar mätinstrumentet 
Lunar Neutrals Telescope (LNT), som ska ge ny kunskap 
om hur ämnen på månens yta varierar. Mätinstrumentet 
färdigställdes i slutet av 2025 och levereras till Turkiet i 
början av 2026. 

Arbetet fortsätter för att säkra deltagande i framtida rymd
instrumentprojekt. Exempelvis M-MATISSE, vald av ESA 
som en av tre kandidater som nästa medelstora rymd
mission. IRF utvecklar en ny jondetektor för denna mission. 

ESA-missionen Ramses ska studera asteroiden Apophis, 
som i april 2029 passerar jorden på cirka 30 000 kilometer 
vilket motsvarar ungefär en tiondel av månavståndet. 
Forskningsprogrammet utvecklar elektronik till mät
instrumentet Ramses Plasma Spectrometer (RPS), lett av 
Max Planck-institutet i Tyskland. 

Utvecklingen av IRF SpaceLab fortsatte under 2025 för at 
stödja framtida rymdmissioner och projekt. Flera delsystem 
utvecklades, bland annat en skakmaskin, en strålkälla, 
en lagringstank och ett vakuumsystem. IRF SpaceLab, 
för forskning och industri, erbjuder möjligheter att testa 
och kvalificera rymdrelaterad hårdvara i projekt som 
använder ballonger, raketer, satelliter och markbaserad 
mätteknik. Anläggningen följer regeringens rymdstrategi 
och kan bli viktig för kommande satellituppskjutningar från 
Esrange i Kiruna. Målet är att bidra till att nya rymdföretag  
och aktörer etablerar sig i Kiruna.

Vetenskapliga höjdpunkter

Under 2025 har programmet fokuserat på att färdigställa 
och utveckla mätinstrument för framtida rymduppdrag 
till Venus, Mars, månen, en asteroid och en komet, vilket 
resulterade i flera vetenskapliga framsteg. 

I juni 2025 publicerades resultaten av IRF:s banbrytande 
upptäckt av negativa joner på månens yta i Nature 
Communications Earth & Environment, en av årets största 
vetenskapliga framgångar. Upptäckten gjordes med instru-
mentet NILS (Negative Ions at the Lunar Surface), utvecklat 
inom programmet på uppdrag av ESA i samarbete med den 
kinesiska rymdorganisationen CNSA. Instrumentet landade 
på månen i juni 2024 ombord på Chang’e-6 och blev ESA:s 
första instrument på månen. 

NILS var det första specialutvecklade instrumentet som 
mätte negativa joner utanför jordens jonosfär. Mätningarna 
visar hur solvinden samverkar med månens yta och bildar 
negativa joner, vilket är viktigt för förståelsen av månen 
och andra atmosfärlösa himlakroppar. Vidare analys pågår. 

Programmet har bidragit till nya insikter om Mars. Forskare 
upptäckte att Mars inducerade magentosfär under vissa 
förhållanden kan degenerera. En inducerad magnetosfär 
uppstår när en planet saknar inre magnetfält och atmo
sfären interagerar direkt med solvinden. De första resultaten 
publicerades i Nature (2024) och följdes upp av en för
djupande studie i Geophysical Research Letters i juli 2025.

Den senare studien visar att en planets atmosfär kan 
försvinna snabbare när magnetosfären förändras radikalt. 
Magnetfält spelar en viktig roll för atmosfärers förändring 
över tid. Resultaten baseras på datorsimuleringar och 
mätningar från IRF:s ASPERA-3 på Mars Express. Arbetet 
sammanfattades i en doktorsavhandling som presenterades 
i mars 2025.

Pågående rymdmissioner 

Programmet deltar i flera pågående rymdmissioner med 
åtaganden många år framåt. Uppdragen omfattar instrument
utveckling och långsiktiga vetenskapliga observationer av 
planeter och deras rymdmiljöer. 

Under en förbiflygning av Merkurius i januari 2025 mätte 
IRF med sina två instrument på den europeisk-japanska 
rymdsonden BepiColombo. IRF:s mätinstrument Energetic 
Neutrals Analyzer (ENA) finns ombord på BepiColombos 
japanska Mercury Magnetospheric Orbiter, medan 
Miniature Ion Precipitation Analyzer (MIPA) är på den 
europeiska Mercury Planetary Orbiter. Mätinstrumenten 
ska studera Merkurius och dess magnetosfär. Rymdsonden 
beräknas gå in i bana runt Merkurius i november 2026. 

I den europeiska rymdmissionen Juice (JUpiter ICy 
Moons Explorer) till Jupiter leder IRF ett samarbete 
med elva forskargrupper. IRF ansvarar för partikel
instrumentet Particle Environment Package (PEP) som ska  
mäta partiklar

Händelser, resultat och utveckling inom programmet 
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Bild 3.12: Professor Yuri Khotyaintsev är chef för forsknings-
programmet Rymdplasmafysik.

Bild 3.11: Elektronikkort till Comet 
Interceptor som styr mätningarna från 
instrumentets Langmuir-prob, avsedd att 
analysera plasmamiljön runt en komet.

Rymdplasmafysik

Programmet Rymdplasmafysik studerar plasma i rymden, 
en elektrisk laddad gas som utgör 99 procent av den synliga 
materien i universum. Programmet utför mätningar med 
instrument som är placerade ombord på rymdsonder. 
Instrumenten mäter elektriska och magnetiska fält, plasma
täthet samt vågrörelser i fälten och i plasmatätheten. 
Programmet har för närvarande instrument på flera rymd
farkoster i omloppsbanor runt jorden, en i bana runt solen, 
samt på rymdsonder som är på väg till Merkurius och 
Jupiter. Programmet utvecklar också instrument för framtida 
rymdfarkoster med syftet att studera plasma processer runt 
jorden och Mars samt för studier av en ny komet. 

Forskningsprogrammet studerar grundläggande plasma
processer såsom magnetisk omkoppling, chockvågor och 
turbulens, samt hur plasma interagerar med himlakroppar i 
solsystemet. Forskningen syftar till att skapa en förståelse 
för rymdplasmat runt jorden och andra planeter vilket 
möjliggörs genom att forskarna bygger fysikaliska modeller 
baserat på mätningar som utförs med IRF:s instrument. 
Modellerna bidrar till en förståelse för de områden i rymden 
där direkta mätningar är omöjliga eller mycket svåra att 
utföra, exempelvis i närheten av solen och andra stjärnor 
och i finstrukturen i fusionsplasma. 

Programmets forskning bidrar även till att förbättra 
rymdväderprognoserna för Sverige vilket i sin tur innebär 
att skyddet av samhällskritisk infrastruktur kan stärkas. 
Vi fokuserar bland annat på geomagnetiska inducerade 
elektriska strömmar och deras påverkan på det svenska 
elkraftnätet.

" 2025 fokuserade vi på att leverera hårdvaran 
till Comet Interceptor, arbeta med M-MATISSE 
och Plasma Observatory inför ESA:s val under 
2026 samt att ta fram förslag som svar på  
utlysningar för nya ESA-missioner." 
- Yuri Khotyaintsev -

Visste du att...

...Parker Solar Probe är det snabbaste 

människoskapade föremålet någonsin? 

När sonden passerade solen nådde den över  

690 000 km/h med hjälp av  

solens gravitation.
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Programverksamhet och pågående rymdprojekt

Under 2025 har arbetet fokuserat på att testa, verifiera och 
vidareutveckla mjukvaran för RPWI (Radio and Plasma 
Waves Investigation), som leds av IRF på ESA:s rymdsond 
Juice. Mätinstrumentet fungerar som planerat och levererar 
stabila mätningar av elektromagnetiska fält och plasma
täthet. Nu förbereds RPWI inför den vetenskapliga fasen 
i Jupitersystemet, där Juice ska studera de isiga månarna.

Under året justerades omloppsbanan för ESA:s och NASA:s 
rymdsond Solar Orbiter, vilket gör det möjligt att observera 
solens poler och ger nya möjligheter att studera solens 
magnetiska dynamik. Forskningsprogrammet har fortsatt 
sina mätningar med sonden på olika avstånd från solen. 
IRF har bidragit med elektronik till ett instrument som 
mäter elektromagnetiska fält, plasmatäthet och solvind, 
och deltar även i analysen av den insamlade datan.

Programmet medverkar i utvecklingen av ett instrument på 
BepiColombos rymdsond Mercury Magnetospheric Orbiter 
(MMO) som är på väg mot Merkurius. Instrumentet mäter 
elektriska fält och ska användas för att studera planetens 
magnetosfär och rymdmiljö. De vetenskapliga mätningarna 
inleds i slutet av 2026.

Data från tidigare rymdmissioner analyseras kontinuerligt. 
Det gäller bland annat mätningar från Rosetta, där IRF:s 
instrument studerade plasma runt kometen 67P/

Churyumov-Gerasimenko, samt Cassini, där IRF-instrument 
mätte i Saturnus övre atmosfär samt vid månarna Titan och 
Enceladus. Även data från IRF-instrumentet Electric Field 
and Waves (EFW) på ESA:s Cluster-satelliter, som var i 
drift 2000 och 2024, analyseras. Det långsiktiga materialet 
ger unika möjligheter att studera rymdplasma över tid. 

Mätningarna med NASA:s Magnetospheric Multiscale-
mission (MMS) fortsätter som planerat. De fyra satelliterna 
flyger i formation i jordens magnetosfär och använder IRF:s 
instrument för att mäta elektriska fält, vilket gör det möjligt 
att studera småskaliga processer med hög tidsupplösning. 
Även ESA:s Swarm-satelliter använder IRF:s instrument 
för att kartlägga plasma och elektriska strömma och  
därmed öka förståelsen av jordens magnetfält.

Under året har forskningen fokuserat på hur energin över-
förs till laddade partiklar i små magnetiska strukturer och 
chockvågor i kollisionsfritt rymdplasma, och hur detta 
påverkar partikelaccelerationen. Studier har även gjorts 
av hur atmosfärer och jonosfärer förlorar gas på planeter 
som jorden, Mars, Venus, Saturnus och Titan, samt hur 
kometer förändras nära solen och påverkas av solvinden.

Vetenskapliga höjdpunkter

Ett av årets stora vetenskapliga genombrott är nya insikter 
om hur energi sprids och omvandlas i rymdplasma nära

jorden. Med hjälp av detaljerade mätningar från MMS-
satelliterna har forskare visat att chockvågor, där plasma 
kolliderar med sig själv, är betydligt mer komplexa än vad 
man tidigare trott. Partiklar reflekteras och rör sig i tydliga 
mönster, medan elektriska vågor bidrar till uppvärmning 
och energiomvandling.

Under året har forskare identifierat jonakustiska vågor i 
plasma, vilka uppstår när olika grupper av joner inter
agerar. Vågorna bidrar till energiomvandling och ger viktig 
förståelse för processer i rymden, både nära jorden, kring 
andra planeter och i miljöer utan atmosfär.

En ny metod har utvecklats för att analysera jonfördelningar 
i jordens magnetoskikt. Studier visar att starka avvikelser 
från jämvikt ofta uppträder där magnetfältet är krökt 
och turbulent. Metoden gör det möjligt att klassificera 
magnetoskiktets struktur utifrån lokala plasmaparametrar 
och förbättrar förståelsen för hur energi sprids och partikel
temperaturer ökar utan att behöva mäta solvinden samtidigt.

Observationer från Solar Orbiter visar hur joner rör sig i 
solvindens magnetiska hål, med stabil virvlande rörelse och 
jämn uppvärmning. Vid magnetopausen värmer vågor och 
partiklar effektivt elektroner i tunna blandningslager. När 
magnetfält bryts upp och kopplas ihop igen kan elektriska 
fält längs fältriktningen värma elektroner i magnetosvansen 
ibland upp till tio gånger mer än ursprungstemperaturen  
och påverkar hur energi fördelas mellan elektroner och 
tyngre partiklar.

Vid Mars har nya studier förbättrat förståelse av bogchocks-
dynamik och jonosfärskemi, med mer exakta modeller som 
minskar tidigare skillnader mellan observationer och teori. 
Vid Saturnus visar forskningen att jonosfären påverkas av 
material från ringarna, vilket skapar komplexa strukturer 

och oväntad upphettning av elektroner. Studier av Titans 
magnetosfär har identifierat långsamt upprepade mönster 
och lågfrekventa vågor i plasmat runt månen.

Sammantaget har årets arbete gett viktig ny kunskap om 
hur energi omvandlas, sprids och försvinner i rymdplasma – 
från solvinden till planeternas magnetosfärer och jonosfärer.

Instrument på framtida rymdsonder

Programmet utvecklar ett instrument till ESA:s rymd-
sond Comet Interceptor, som ska studera en komet från 
solsystemets ytterområden. Under 2025 levererades 
elektronikkortet till instrumentet, som ska mäta plasma och 
material från kometen när den för första gången passerar 
de inre delarna av solsystemet.

IRF har en central roll i ESA:s kommande rymdprojekt, 
där valet bland annat står mellan M-MATISSE och Plasma 
Observatory. M-MATISSE:s syfte är att studera hur Mars 
atmosfär påverkas av rymdmiljön runt planeten, med 
hjälp av två lika rymdfarkoster. Programmet leder även 
utvecklingen av instrumentet Combined Magnetic and 
Plasma Sensor Suite (COMPASS), som mäter magnetfält 
och plasma. 

Plasma Observatory är en rymdmission med sju rymd
farkoster som ska öka förståelsen för rymdmiljön runt 
jorden och solens påverkan. Programmet leder utvecklingen 
av våginstrumentet BOX-W och bidrar med Electric Field 
Instrument (EFI).

På längre sikt planeras tester av en prototyp till en mycket 
liten Langmuirsond (LP3). Mätinstrumentet, som utvecklas 
för att uppfylla ESA:s krav, är tänkt att användas i små 
satelliter vid framtida rymdmissioner.

Händelser, resultat och utveckling inom programmet
Bild 3.13: ESA:S rymdsond Juice där Rymdplasmafysik har mjukvaran Radio and Plasma Waves Investigation. 

Bild 3.14: Delar av forskningsprogrammet på studiebesök i Paris.



Bild 3.15: Professor Hans Nilsson presenterar "Space Weather at comet 67P" under European 
Space Weather Week i Umeå.
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Bild 3.16: Doktorand Ida Svenningsson spikar sin doktorsavhandling "Electron Heating through Wave-Particle Interaction 
in Turbulent Space Plasma". Avhandlingen är handledd av Dr. Emiliya Yordanova, Professor Yuri Khotyaintsev, Professor 
emeritus Mats André och Dr. Giulia Cozzani.

3.2 Publikationer och främjande av forskning med hög kvalitet

Under 2025 publicerade IRF:s forskare 105 vetenskapligt 
expertgranskade artiklar i internationella tidskrifter. I 33 
av dessa var IRF-forskare förstaförfattare. Forskarna har 
även handlett doktorander, licentiater samt studenter på 
master- och examensnivå. En fullständig publikationslista 
för 2025 finns i bilaga 1 och statistik för de senaste tre åren 
redovisas i Bild: 3.17.

IRF:s forskare deltog under året i konferenser vid samman
lagt 137 tillfällen, varav 11 gånger genom digital med
verkan. Vid 20 tillfällen deltog forskare som inbjudna 
föredragshållare. I genomsnitt deltar varje forskare vid 
drygt tre konferenser per år.

Forskarna har också haft ett stort antal förtroendeuppdrag 
i nationella och internationella organisationer och expert-
grupper, bland annat inom Kungl. Vetenskapsakademien, 
Institutet för solfysik, European Geosciences Union (EGU), 
ESA Space Weather Working Team, EISCAT Scientific 
Advisory Committee, ESA Aurora Satellite Science 

Advisory Group, European Union Space Programme 
Committee – Space Situational Awareness Near-Earth 
Object subcomponent (EU SPC - SSA NEO), European 
Union Space Programme Committee – Space Situational 
Awareness Space Weather subcomponent (EU SPC - SSA 
SWE) samt Svenska Nationalkommittén för Geofysik.

Forskarna har även medverkat i Women in space och 
fungerat som tekniska observatörer för Sverige inom 
EU-SST (European Union Space Surveillance and Tracking) 
samt som externa granskare av Fakulteten för fysik vid 
Kyoto Universitet på uppdrag av japanska departementet. 

De har även medverkat i betygsnämnder i samband med 
disputationer vid Uppsala Universitet, Universitetet i Liége, 
Belgien och vid IRF i Kiruna och Uppsala.

Under året tilldelades en av IRF:s forskare ett internationellt 
forskningspris för sitt enastående bidrag till förståelsen av 
hur vågor och partiklar samverkar i rymden.
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Bild 3.17: Antalet expertgranskade publikationer och publikationer med första författare under de 
senaste tre åren.

Bild 3.18: IRF uppmuntrar aktivt sina doktorander till 
deltagande i internationella projekt och forsknings
utbyten.

IRF ser internationell forskarrörlighet som en viktig 
förutsättning för forskning av hög kvalitet. Institutet 
rekryterar därför forskare och doktorander från många 
länder och uppmuntrar aktivt sina doktorander till 
deltagande i internationella projekt och forsknings
utbyten. Efter disputationen ser IRF gärna att de söker 
sig vidare, antingen till andra organisationer i Sverige eller 
utomlands, som ett led i sin fortsatta kompetensutveckling. 
Doktorander ges möjlighet att ta eget ansvar i mindre 
projekt och att vistas vid forskningsmiljöer utomlands.

Under 2025 representerades 24 olika nationaliteter vid 
IRF:s fyra verksamhetsorter. Medarbetarna kommer bland 
annat från Argentina, Bulgarien, Colombia, Finland, 
Frankrike, Indien, Japan, Kina, Kroatien, Nya Zeeland, 
Ryssland, Schweiz, Storbritannien, Ukraina och USA. 
Gästforskare och forskningsutbyten, både till och från 
IRF, bidrar på ett viktigt sätt till att stärka och utveckla 
forskningskvaliteten.
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Bild 3.19: Generaldirektör Dr. Olle Norberg representerar Institutet för rymdfysik på  Nordic 
Space Day i Osaka, Japan.

3.3 Internationella forskningssamarbeten

Rymdforskningsprojekt pågår ofta i flera decennier och 
bygger på långvariga och stabila samarbeten med forskar-
grupper över hela världen. IRF studerar jorden och många 
olika objekt i solsystemet, inklusive Merkurius, Venus, 
Mars, Jupiter, Saturnus, månen, andra planeters månar, 
kometer, asteroider, samt rymdskrot och rymdväder.

Deltagande i internationella rymdmissioner

IRF har medverkat i många satellit- och rymdprojekt som 
leds av rymdorganisationer i Europa (ESA), USA (NASA), 
Indien (ISRO) och Japan (JAXA). Under 2025 har arbetet 
bland annat omfattat ESA:s Comet Interceptor och ISRO:s 
Venus Orbiter Mission. Samarbetet med Turkiet kring 
landets första månsond har fortsatt framgångsrikt och i 
december 2025 testades både flygmodellen och reserv
enheten av IRF:s instrument.

ESA – en central samarbetspartner

ESA är fortsatt en av de viktigaste aktörerna för stora 
rymdprojekt där IRF kan medverka. År 2023 presenterade 

ESA tre kandidater för nästa medelstora rymdprojekt, med 
planerad uppskjutning 2037. IRF har en ledande roll i två 
av projekten: M-MATISSE och Plasma Observatory. 

För de pågående fas A-studierna samarbetar IRF med flera 
forskargrupper, främst i Europa men även i USA och Japan. 
Dessutom har IRF inlett ett samarbete med Max Planck-
institutet i Göttingen för att utveckla ett instrument till ESA-
missionen Ramses som ska besöka asteroiden Apophis i 
april 2029.

Under 2025 utsågs IRF av ESA att leda en fas A-studie för 
det nya avancerat instrumentpaket AstroLEAP, för månen. 
Projektet genomförs tillsammans med sju europeiska 
universitet och institut och syftar till att ta fram ett 
instrumentpaket som kan mäta plasmapartiklar, stoft och 
elektriska fält samtidigt på månytan.

Bild 3.20: Science Working Team för Juice samlat för möte i Uppsala. Bild: ESA
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Bild 3.22: Turkish Space Technologies Research Institute (TÜBİTAK UZAY) besöker IRF:s SpaceLab för att testa 
hårdvara LNT för TLM-1 som ska till månen.

Bild 3.21: IRF besöker Indian Space Research Organisation (ISRO), en samarbetspartner i arbetet med Venus Orbiter. Bilden är 
tagen vid ISRO:s huvudkontor. Bild: ISRO HQ

EISCAT och kompletterande forskningsinfrastruktur

Den internationella forskningsorganisationen EISCAT 
har under cirka 50 år varit en mycket viktig partner för 
IRF. Institutet har haft en central roll i EISCAT:s bildande 
och är värd för organisationens huvudkontor. Under 2025 
möjliggjorde Sverige, Norge och Finland, tillsammans med 
EISCAT, en omvandling från ideell förening till aktiebolag 
ägt av de tre länderna. EISCAT:s forskningsinfrastruktur 
är en viktig drivkraft för långsiktiga internationella sam
arbeten och används ofta av IRF:s forskare. Institutets egna 
observatorieinstrument, som ALIS_4D, är dessutom viktiga 
komplement till radarmätningar vid EISCAT.

Atmosfär- och meteorforskning

Inom meteorforskning och atmosfärfysik samarbetar IRF 
med många universitet och institut världen över. IRF 
ansvarar för driften och underhållet av flera gästinstrument 
från internationella partners, vilket ger tillgång till mätdata. 

Bland dessa finns två tyska instrument som mäter spårgaser 
i atmosfären och ett tyskt instrument som mäter vatten
ånga i atmosfären. 

IRF har också gjort kompletterande mätningar med 
ALIS_4D när två ORIGIN- sondraketer sköts upp från 
Esrange Space Center i januari och november 2025. 
Raketerna användes för att studera ljusfenomen i jordens 
övre atmosfär.

Samarbeten världen över

Sammantaget uppskattas antalet forskargrupper som IRF 
aktivt samarbetar med till över 50 organisationer i bland 
annat Europa, USA, Indien och Japan. IRF bedömer att 
institutets internationella forskningssamarbeten bedrivs i 
enlighet med myndighetens instruktion.
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4. Kiruna atmosfär- och geofysiska
 observatorium

Bild 4.1: IRF:s ALIS_4D genomför kontinuerliga tredimensionella spektroskopiska absolutmätningar av lågljusfenomen i 
atmosfären, t ex norrsken, meteorspår och radioinducerade optiska emissioner.



" Mellan tummen och pekfingret kan man 
just nu, plus minus ett par år, se norrsken 
ungefär en gång i månaden i höjd med 
Stockholm och nästan  
varje natt i Kiruna.".
- Urban Brändström -

i
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Bild 4.3: Dr. Urban Brändström är observatoriechef samt optisk 
norrskensforskare vid IRF.

Bild 4.2: Norrsken ovanför IRF:s ALIS_4D Station i Abisko.

Observatorieverksamheten
IRF:s observatorieverksamhet, Kiruna Atmosfärs- 
och Geofysiska Observatorium, KAGO, utför lång
siktiga registreringar inom rymd- och atmosfärsfysik. 
Observatorieinstrumenten är placerade från Abisko i norr 
till Tormestorp utanför Hässleholm i söder. IRF:s uppdrag 
är att förse forskare och allmänheten med information om 
bland annat norrskensförekomst och variationer i jordens 
magnetfält. Data från registreringarna är även av stor 
betydelse vid framtagandet av rymdväderprognoser.

•	 Firmamentkamera - avbildar himlavalvet och visar 
norrskensförekomst, med mera (Abisko, Kiruna, 
Tjautjas). 

•	 ALIS_4D - ett nätverk av mätstationer för avbildning 
av norrsken i specifika emissioner "färger". Möjliggör 
3D-rekonstruktion av norrskenet med hög rums- och 
tidsupplösning (Abisko, Silkkimuotka, Nikkaluokta, 
Kiruna, Esrange, Tjautjas). 

•	 Magnetometrar - registrerar det jordmagnetiska fältet 
(Kiruna, Lycksele, Tormestorp). 

•	 Riometrar - mäter jonosfärens förmåga att absorbera 
kosmiskt radiobrus (Tjautjas, Lycksele). 

•	 Jonosonder - mäter elektronkoncentrationen i rymden 
närmast jorden, jonosfären, med hjälp av radiovågor 
från marken (Kiruna, Lycksele, Uppsala). 

•	 Infraljudsstationer - mäter lågfrekventa akustiska vågor 
(infraljud), under 10 Hertz, vilka inte är hörbara för 
människor (Kiruna, Jämtön, Lycksele och Sodankylä, 
Finland).

•	 Millimetervågsradiometer - mäter spårgaser i atmo
sfären, exempelvis ozon (Kiruna). 

Institutets mest besökta webbsidor är de med data 
från firmamentkameran och magnetometern. Samtliga 
registreringar finns tillgängliga i nära realtid.

Visste du att...

... ALIS_4D styrs av ett maskininlärningssystem  

som klassificerar bilder från firmamentkameran  

i Kiruna? 

På såvis undviks datainsamling vid mulet väder  

och när det inte är norrsken. Därmed  

kan mätningarna skräddarsys efter  

norrskenssituationen.
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Händelser, resultat och utveckling inom observatorieverksamheten

Bild 4.4: Dr. Urban Brändström i fältarbete under norrskenshimmel.

Ett pågående doktorandprojekt har lett till att en ny mjuk-
vara för dataanalys har utvecklats. Med hjälp av den kan 
forskarna analysera och jämföra över 20 års mätningar från 
Kiruna på ett enhetligt och tillförlitligt sätt. Inom ramen 
för arbetet har också den första vetenskapliga artikeln 
publicerats. Den handlar om den magnetiska Zeeman-
effekten och visar att instrumentet KIMRA även kan 
användas för att studera hur förändringar i jordens magnet
fält påverkar mätningarna. För att säkerställa att resultaten 
är korrekta jämförs markbaserade mätningar dessutom med 
observationer från satelliter.

Digitisering 

IRF har tillsammans med Stiftelsen Föremålsvården startat 
ett projekt för att digitisera äldre material som finns i 
observatoriets arkiv. Materialet består av film och olika 
typer av pappersregistreringar, främst över åren 1950–2004. 

Det mest akuta är att digitisera filmmaterialet, eftersom 
det riskerar att försämras med tiden. Därför har filmer 
skickats till Riksarkivet för testdigitisering. Arbetet har 

dock försenats, de har meddelat att de på grund av hög 
arbetsbelastning saknar möjlighet att ta på sig uppdraget 
under 2025–2026. 

Parallellt har IRF börjat kategorisera och märka upp arkiv-
materialet i observatoriets arkiv. Detta arbete kommer 
senare att användas för att skapa bra beskrivningar (meta-
data) av det digitala materialet. Stiftelsen Föremålsvården i 
Kiruna har testat att skanna dokument med mycket tillfreds
ställande resultat. Tillsammans har IRF och Stiftelsen 
diskuterat hur arbetet ska prioriteras och genomföras 
framöver.

Tidigare har Världsdatacentret i Kyoto (WDC-Kyoto) 
digitiserat magnetogram från åren 1961-1989, med 
undantag för vissa år vissa år eftersom mikrofilmerna var 
skadade. Dessa data finns tillgängliga hos WDC-Kyoto: 
https://wdc.kugi.kyoto-u.ac.jp/film/index.html#normal. 
IRF planerar att digitalisera de saknade åren med hjälp av 
originalmaterial som finns i de egna arkiven.

Firmamentkamera 

Firmamentkameran i Kiruna har tagit bilder kontinuerligt 
under året, med undantag för de ljusa sommarnätterna 
då det inte går att observera norrsken med blotta ögat. 
Bilderna används för att automatiskt känna igen olika typer 
av norrsken och visas även i IRF:s mobilapp, IRF Aurora 
alert. Under nyårshelgen 2024/2025 syntes spektakulära 
norrsken i Kiruna med bland annat rött norrsken. I början 
av 2025 installerades dessutom ett nytt instrument – en 
spektrograf för synligt ljus – vid IRF:s optiska labora
torium. Den används för att studera norrsken och andra 
fenomen i atmosfären mer i detalj.

ALIS_4D 

I samband med raketexperimentet ORIGIN (Oxygen and its 
Role In Generating and Influencing Nightglow), som leddes 
av Stockholms universitet och sköts upp från Esrange, 
genomförde ALIS_4D observationer med samtliga sju 
mätstationer. Två raketuppskjutningar gjordes eftersom den 
första, i januari, misslyckades då raketen inte nådde avsedd 
höjd. Den andra uppskjutningen, i november, genomfördes 
med gott resultat. Arbetet med att analysera insamlat data 
kommer att påbörjas under 2026.

Magnetometrar 

Kiruna magnetiska observatorium samt variometer- 
stationen i Tormestorp har bedrivit kontinuerliga 
registreringar under året. Vid Kiruna magnetiska observa
torium har verksamheten tillfälligt behövt avbrytas kortare 
perioder sommartid på grund av kraftiga åskväder.

Den 1 januari registrerade Kiruna magnetiska observa
torium lokalt K=9 under tidsintervallet 15–18 UTC i 
samband med en kraftig magnetisk storm (G4, Kp=8). 
Vid 17:45 UTC uppmättes en dX-komponent på mindre 
än −2000 nT, med en förändring på över 1700 nT under tio 
minuter (med maximala förändringstakter över 10 nT/s). 
Registreringarna överstiger de nivåer som uppmättes  
under den kraftiga geomagnetiska stormen i maj 2024.

Under året färdigställdes ett fundament till en ny radiolänk-
mast. Under 2026 är planen att resa masten och att flytta 
radiolänken. Målet med detta är att minska störningsnivån 
vid det magnetiska observatoriet.

Riometrar 

De två spektrala riometrarna i Tjautjas och Lycksele samt 
den äldre riometern i Lycksele har kontinuerligt levererat 
data under 2025. På grund av åskväder, strömavbrott och 
nätverksrelaterade störningar har ett fåtal kortare avbrott 
förekommit. 

Jonosonder 

IRF:s jonosonder mäter, via radiovågor från marken, 
elektronkoncentrationen i rymden närmast jorden, det vill 
säga i jonosfären. 

Jonosondrarna i Kiruna och Uppsala har genomfört 
kontinuerliga mätningar under året medan mätningarna i 
Lycksele pausades på grund av byte av antennmaster, ett 
arbete som planeras att slutföras under 2026. Mätningarna 
i Uppsala genomfördes enbart med IRF:s lågfrekvens
antenn. Under året installerades en ny och kortare mast 
för högfrekvensantennen och arbetet planeras att färdig-
ställas under vintern/våren 2026. Därefter kan jonosonden 
åter tas i full drift.

Samtidigt samarbetar IRF med Uleåborgs universitet i 
Finland för att utveckla ett system som automatiskt kan 
ta fram viktiga jonosfärparametrar från mätdata med hjälp 
av maskininlärning. Den insamlade datan publiceras och 
nås via IRF:s webbplats.

Infraljud 

Infraljudregistreringarna har pågått kontinuerligt under året. 

Spårgasmätningar 

Genom att regelbundet mäta ozon i atmosfären är mycket 
viktigt för att förstå hur jordens ozonskikt förändras över 
tid. Genom dessa mätningar kan forskare följa utvecklingen 
och kontrollera hur väl olika modeller stämmer med 
verkligheten. Detta är särskilt viktigt eftersom vissa 
modeller visar att ozonskiktet kan vara på väg att åter-
hämta sig och närma sig de nivåer som fanns innan ozon-
hålen började bildas på 1980-talet, någon gång mellan 
åren 2030 och 2040.
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5. Medverkan i utbildningBild 5.1: Samtal mellan mjukvaringenjör Robert Labudda och studenter från Luleå 
Tekniska Universitet under öppet hus hos IRF.

Bild 5.2: Umeå Tekniska Universitet på guidad rundvandring vid Instutet för rymdfysik, ledd av 
IRF:s doktorander.

IRF medverkar aktivt i universitetsutbildningar, främst vid 
Uppsala och Umeå universitet. Institutets forskare bidrar 
som handledare och föreläsare inom doktorandutbildning 
i Kiruna, Luleå, Umeå och Uppsala samt medverkar även 
i utbildningar vid andra svenska och utländska universitet.
Utbildning på grundläggande och avancerad nivå

Utbildning på grundläggande och avancerad nivå

Under 2025 bidrog forskare, doktorander och ingenjörer 
vid IRF till undervisning inom specialiserade områden 
såsom mätningar från rymdsonder, dataanalys och studier 
av norrsken. De medverkade i kurser som Rymdinstrument 
och Rymdplasmafysik samt ansvarade för räkneövningar 
och laborationer. Dessutom fungerar IRF:s forskare och 
ingenjörer som rådgivare inom rymdteknik och engagerar 
sig i studenternas raket-, ballong- och satellitprojekt.

Det internationella engagemanget omfattade föreläsningar 
vid universitet utomlands samt sommarjobb för studenter. 
Under året genomförde studenter från svenska och inter
nationella universitets examensarbeten och projekt vid IRF, 
varav 18 examensarbeten handleddes i Uppsala och Kiruna.

Samverkan med skolor

IRF bedriver aktiv samverkan med grund- och gymnasie
skolor vid sina verksamhetsorter och bidrar till att väcka 
intresse för naturvetenskap och teknik. Gymnasieelever 
från hela Sverige besöker institutet och genomför projekt
arbeten med handledning av IRF:s forskare, vilket ger tidig 
inblick i forskning och rymdverksamhet. 

Seminarier

IRF arrangerar regelbundet vetenskapliga seminarier i 
Uppsala och Kiruna, med möjlighet till digitalt deltagande. 
Seminarierna håller medarbetarna uppdaterade om 
pågående forskning och ger doktorander värdefull träning 
i att presentera och diskutera sina projekt. 

Seminarierna fungerar också som en kreativ mötesplats där 
forskare från IRF och externa forskare och institutioner kan 
utbyta idéer, dela erfarenheter från forskningskampanjer 
och knyta kontakter som stärker samarbeten och nätverk 
inom rymdforskningen.
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Bild 5.3: Deltagare från Astronomisk Ungdom inom CANSAT-programmet på studiebesök vid Institutet för rymdfysik.

Bild 5.4: Antal seminarier i Uppsala och Kiruna under 2021 -2025.

Bild 5.5: Antal doktorsexamina under femårsperioder mellan åren 2001-2025.

Bild 5.6:Studenter från Stockholms konstnärliga högskola på guidad rundtur i 
verkstaden vid Institutet för rymdfysik.

Utbildning grundläggande nivå

Under 2025 har IRF-forskare deltagit i flera kurser vid 
Uppsala universitet, bland annat Elektromagnetisk fältteori, 
(5 hp), Planetsystemets fysik (5hp), Rymdfysik (5hp) och 
Exploring Solar System Resources (5hp). Doktorander har 
medverkat i kurser som Mekanik baskurs, Astrophysics I, 
Observational astrophysics, Teknisk termodynamik och 
Elektromagnetisk fältteori, samt deltagit i räkneövningar 
och laborationer motsvarande 527 timmar. I Kiruna har 
forskare bidragit med 40 timmar i LTU:s doktorandkurs 
Rymdfysik. 

Totalt motsvarade IRF:s medverkan i utbildning på grund-
läggande nivå 1228 timmar under 2025, jämfört med 960 
timmar 2024, 935 timmar 2023 och 1239 timmar 2022. 
Dessutom handleddes examensarbeten motsvarande 650 
timmar.

Utbildning på forskarnivå

Under 2025 var IRF-forskare huvudhandledare för 
12 doktorander – fem i Kiruna och sju i Uppsala. Två 
disputationer genomfördes och vid årets slut kvarstod 
fyra doktorander i Kiruna och sex doktorander i Uppsala. 
Forskarna ansvarade också för doktorandkurser vid  
Uppsala universitet och LTU. Totalt motsvarade hand
ledning av doktorander under 2025 cirka 1900 timmar, en 
ökning jämfört med 1350 timmar 2024, 1185 timmar 2023 
och 1390 timmar 2022, vilket visar en fortsatt hög nivå av 
utbildningsinsatser på forskarnivå.
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6. Övriga mål och resultat

6.1 Arbete för mångfald, inkluderande och 
kompetensförsörjning

Bild 6.1: IRF integrerar jämställdhets- och  mångfaldsperspektiv i den dagliga 
verksamheten.

Bild 6.2: Forskare Gabriella Stenberg Weiser testar hårdvara tillsammans med student inför 
uppdatering av instrumentet PEP på Juice.

På IRF är mångfald ett ledord som genomsyrar verk
samheten. Alla medarbetare ska, inom ramen för sin 
anställning, ha samma möjligheter, rättigheter och skyldig
heter, oberoende av etnicitet, sexuell läggning, funktions
nedsättning, kön, religion och ålder. På IRF ska alla 
individer ha samma möjligheter till lika lön för arbete av 
lika värde och män och kvinnor ska ha samma möjligheter 
att kombinera arbete och familjeliv. 

IRF:s målsättning är att uppnå en jämn fördelning mellan 
kvinnor och män i alla slags yrkesroller och kategorier 
av arbetstagare samt att öka andelen kvinnliga forskare. 

IRF har beslutat att jämställdhets- och mångfaldsfrågor 
ska vara en integrerad del av den dagliga verksamheten. 
Jämställdhetsaspekter beaktas av IRF:s chefer i alla beslut-
fattande forum och i de vardagliga arbetsledande besluten 
och är även en stående punkt på dagordningen vid arbets-
miljökommitté-, informations- och samverkansmöten samt 
institutsledningsmöten.

Resultatet av lönekartläggningen för 2025 visade att det 
inte finns några osakliga löneskillnader mellan kvinnor 
och män. 

Det är fortfarande en utmaning att nå en jämnare köns
fördelning bland ingenjörer eftersom det är fler meriterade 
män än kvinnor som söker ingenjörstjänster. Det motsatta 
gäller för administrativa tjänster där det är svårare att locka 
kvalificerade män. Överlag är det svårt att rekrytera till den 
experimentella grundforskningen där det krävs forskare, 
tekniker och ingenjörer och institutet upplever en brist på 
välmeriterade och erfarna sökande. För att kunna hålla en 
god kvalitet på arbetet inom hela organisationen ser IRF 
även att det är viktigt med hög kompetens och erfarenhet 
inom förvaltning och administration. 

För att tillgodose kompetensbehovet har IRF vidtagit en 
rad åtgärder och målsättningen är att forskarna ska kunna 
leda och ta ansvar för omfattande internationella veten-
skapliga projekt som ofta innebär komplicerad utveckling 
av instrument och högkvalitativ forskning. Med hjälp av 
strategisk kompetensförsörjning skapas de grundläggande 
förutsättningarna för att kunna genomföra redan beslutade 
forskningsprojekt. 
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Bild 6.3: Andelen kvinnor per yrkeskategori. 

Bild 6.4: Doktorand Qi Zhang spikar sin doktorsavhandling inför disputation.

Tabell 6.1: Nyckeltal vid årets slut 2023, 2024 och 2025.

Tabell 6.2: Åldersstruktur fördelat på män och kvinnor vid IRF vid 
årets slut 2025 (2024 inom parentes). 

2023 2024 2025
Antal anställda 108 111 112

- Andelen kvinnor (%) 26 26 26

Medelålder 48,3 45,1 44,8

- Andelen anställda med utländsk bakgrund (%) 46 44 50

Antalet doktorander anställda av IRF 11 10 10
- Andelen kvinnor (%) 27 30 10

Antalet anställda disputerade forskare 44 46 45
- Andelen kvinnor  (%) 23 24 27

Ålder Kvinnor Män Alla

< 29 5 (5) 14 (10) 19 (15)

30 - 39 6 (6) 13 (18) 19 (24)

40 - 49 7 (7) 20 (21) 27 (28)

50 - 59 11 (10) 21 (22) 32 (32)

60 < 0 (1) 15 (11) 15 (12)

För IRF är det också av stor vikt att behålla eller 
förbereda sig för att ersätta viktiga medarbetare inom 
alla verksamhetsgrenar. Institutet har därför arbetat 
med att bygga upp en stor och bred kompetens inom 
alla delar: forskning, utveckling och konstruktion av 
vetenskapliga instrument, analys av data samt teori 
och datorsimuleringar, vilket ses som ovanligt för en 
relativt liten forskningsorganisation. 

IRF:s arbete med mångfald har lett till en bred 
kompetens och en god förmåga när det avser att dra 
nytta av nya erfarenheter. IRF arbetar kontinuerligt 
för en att vara en attraktiv arbetsplats som erbjuder 
utvecklingsmöjligheter, kompetensutveckling, rättvisa 
löner, förmåner i form av friskvård samt andra önsk-
värda anställningsvillkor.

Forskares och ingenjörers handledning av examensarbeten 
ger kontakter med motiverade studenter, vilket bidrar till 
universitetens utbildningar och skapar förutsättningar för 
en framtida rekryteringsbas. 

Gästforskare med egen forskningsfinansiering bidrar också 
till verksamheten vilket även gäller vissa doktorander som 
handleds av forskare vid IRF men som är anställda vid 
universitet i Sverige eller utomlands. 

Väl fungerande internationella nätverk är en förutsättning 

inom IRF:s forskningsområde och är en bidragande faktor 
till att personal rekryteras från andra länder. 

För att IRF fortsatt ska kunna bedriva forskning, 
utvecklingsarbete och observationer med hög kvalitet är 
kompetensförsörjningen en viktig pusselbit. IRF bedömer 
att de åtgärder som har vidtagits under det gångna året har 
varit tillräckliga för att utveckla och säkra kompetensen 
vid institutet. För att säkerställa framtidens forskning vid 
IRF måste arbetet med att säkra kompetensförsörjningen 
fortsätta i samma takt. 
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6.2 Samverkan med näringsliv och samhälle

Bild 6.5: IRF:s SpaceLab används av både forskargrupper och företag och utgör en viktig resurs 
för bland annat SSC Space i samband med kommande satellituppskjutningar.

IRF utvecklar mätinstrument för ett stort antal rymd
farkoster hos internationella rymdorganisationer som ESA, 
NASA, JAXA och ISRO. Arbetet möjliggör långsiktig 
samverkan med ledande rymdindustriföretag och har gett 
IRF:s forskare och ingenjörer ett starkt nätverk med aktörer 
som Airbus, Thales och OHB.

Under året har IRF inlett ett samarbete med Max Planck-
institutet i Göttingen kring utvecklingen av Ramses Plasma 
Spectrometer för ESA-missionen Ramses, som ska besöka 
asteroiden Apophis 2029. På grund av den snäva tids
ramen samarbetar IRF med Frontgrade Gaisler och Rapidity 
Space, som levererar den elektronik och mjukvara som 
ingår i projektet

IRF SpaceLab 

IRF SpaceLab är IRF:s forskningsinfrastruktur för testning, 
validering och kalibrering av rymdinstrument och rymd
system. Under 2025 har anläggningarna använts av både 
forskargrupper och företag, bland dem Ericsson. IRF 
SpaceLab kommer även vara en viktig resurs för SSC 
Space i samband med kommande satellitsuppskjutningar 
från Esrange.

Rymd för Innovation och Tillväxt och Space Sweden 
North

Under perioden 2015-2023 deltog IRF i projektet RIT 
(Rymd för Innovation och Tillväxt). Projektet leddes av 
Luleå tekniska universitet (LTU) och delfinansierades 
av EU:s regionala utvecklingsfond. RIT samlade flera 
svenska rymdaktörer från både akademi och rymdindustri. 
Inom projektets ram arbetade IRF med utveckling och 
användning av IRF SpaceLab samt med informations
spridning om norrsken och rymdväder.

2024 ansökte LTU, IRF och LTU Business om ett nytt 
projekt, Space Sweden North, med målet att vidareutveckla 
och ta tillvara den verksamhet och de erfarenheter som 
byggts upp inom RIT. Projektet godkändes och startade 
under 2025. IRF:s generaldirektör är ordförande i projektets 
styrgrupp.

Norrsken och mobilapp

IRF presenterar norrskensbilder och statistik om norrsken 
i Kiruna på sina webbsidor. Informationen gör det enklare 
för turistnäringen och andra intresserade att ta del av när 
det finns goda möjligheter att se norrsken. IRF har även 
lanserat en app för både iPhone och Android, som ger 
privatpersoner och företag tillgång till realtidsinformation 
om aktivt norrsken i Kirunaområdet. Appen vidareutvecklas 
för närvarande med nya funktioner. 

Rymdväder och samhällssäkerhet

IRF utvecklar prognosmodeller för rymdväder som 
publiceras på webbplatsen www.spaceweather.se och på 
ESA:s rymdväderportal. Under 2025 genomförde IRF en 
utredning på uppdrag av MSB (numera Myndigheten för 
civilt försvar, MCF) om möjligheten att integrera dessa 
prognoser i MCF:s varningssystem WIS och att distribu-
era automatiserade rymdvädervarningar. 

Under 2025 anlitade även Försvarets materielverk (FMV) 
IRF för ett liknande uppdrag inom rymdväder, genomfört 
för Försvarsmaktens räkning. 

Rymdlägesbild och övervakning av rymdobjekt

Begreppet rymdlägesbild handlar bland annat om att 
mäta och följa omloppsbanor för satelliter och rymdskrot. 
Under 2024 startade IRF ett ESA-finansierat projekt för 
att undersöka möjligheten att etablera en nordisk radar för 
inmätning av rymdobjekt. 

Förstudien leds av IRF och genomförs i samarbete med 
norska och finska organisationer. En central del av projektet 
är dialogen med intressenter i de nordiska länderna, för att 
kartlägga deras behov av data och tjänster kopplade till 
inmätning av rymdobjekt.

Nationell samverkan inom rymdsektorn

IRF är medlem i den ideella branschföreningen Rymdforum 
Sverige, som samlar omkring 50 medlemsorganisationer. 
Föreningen arbetar för att öka kunskapen om rymd
verksamhet i Sverige och för att stärka informationsutbytet 
mellan aktörer inom den svenska rymdsektorn. 

Lokal och regional samverkan samt utbildningsinsatser

IRF samarbetar i rymdrelaterade frågor med flera organisa
tioner i Kiruna, bland annat EISCAT, LTU, SSC, LTU 
Business, Kiruna kommun och Rymdgymnasiet. Dialogen 
med Kiruna kommun är särskilt viktig, bland annat för att 
hantera frågor som rör bostadssituationen i Kiruna. 

Utöver detta samarbetar IRF med skolor på sina olika 
verksamhetsorter. Gymnasieelever från hela landet får 
möjlighet att besöka IRF och genomföra projektarbeten 
med stöd och handledning från IRF:s forskare och 
kommunikatörer. 

IRF bedömer att samverkan med näringsliv och samhälle 
bedrivs i enlighet med myndighetens instruktion.
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6.3 Kommunikation
IRF har i uppdrag att kommunicera sin forskning och verk-
samhet på ett sakligt, tydligt, tillgängligt och lättbegripligt 
sätt. Under 2025 har institutet fortsatt att arbeta enligt sin 
kommunikationsstrategi, med målet att göra IRF:s upp-
drag och verksamhet mer synlig och begriplig och nå prio
riterade målgrupper såsom barn och unga, utbildnings
sektorn, media samt beslutsfattare.

IRF når sina målgrupper genom flera olika kanaler. Det 
handlar om bland annat digital kommunikation, medverkan 
i press och media, populärvetenskapliga föreläsningar samt 
deltagande i nationella och internationella evenemang, 
ofta i samverkan med andra aktörer inom rymdområdet. 
Pressmeddelanden, nyheter, studiebesök och medverkan i 
olika medier är fortsatt viktiga delar av kommunikations
arbetet. IRF:s forskare och medarbetare bidrar också regel-
bundet med populärvetenskapliga texter och expertkunskap 
i svenska medier.

Under 2025 tog IRF emot 14 externa grupper för studie
besök, motsvarande totalt 471 personer. Besöken bestod 
vanligtvis av föreläsningar och guidade visningar som 
gav besökarna en inblick i institutets lokaler, forskning 
och verksamhet. Studiebesöken riktade sig bland annat 
till skolor, studenter, beslutsfattare och andra intresserade 
grupper.

Sociala medier används som ett viktigt verktyg för att öka 
kunskapen om IRF:s forskning och verksamhet. Under året 
har kommunikationen främst skett via Instagram, Facebook 

och LinkedIn, med innehåll anpassat till respektive platt
form och målgrupp. 

Den samlade bedömningen av IRF:s kommunikations
arbetet under 2025 är tillfredsställande. Under året har 
ett särskilt fokus legat på att uppdatera, fastställa och 
förankra IRF:s kommunikationsstrategi. Samtidigt har 
ett mer strukturerat arbete inletts för att ta fram en plan 
med sikte på att förnya institutets kommunikationsmaterial. 
Parallellt med detta har IRF:s webbplatser utvecklats och 
institutet har fortsatt att genomföra outreach-aktiviteter 
och haft en fortsatt aktiv närvaro i press och media, där 
forskare och medarbetare bidragit med expertkunskap och 
spridit kunskap till olika målgrupper.

Under 2026 kommer kommunikationsarbetet att bedrivas 
utifrån IRF:s uppdaterade och fastställda kommunikations
strategi. Fokus i kommunikationsarbetet kommer att 
innebära att utveckla och bredda outreach-verksamheten, 
med särskild tyngdpunkt på lokala kommunikations
insatser i Kiruna och Uppsala. Under året planeras också 
en uppdatering av den grafiska profilen, så att den bättre 
speglar IRF:s verksamhet och identitet i dag. Arbetet 
omfattar även en vidareutveckling av utställnings- och 
informationsmaterialet vid huvudkontoret för att förbättra 
besöksupplevelsen. IRF:s externa och interna webb
platser kommer fortsatt att utvecklas och sociala medier 
att användas mer strategiskt och anpassas tydligare efter 
olika målgrupper, i linje med kommunikationsstrategins 
övergripande mål.

Bild 6.6:  Forskare från IRF håller uställning om JUICE på 
Tekniska Museet i Stockholm.

Bild 6.7: IRF anordnade norrskens-fototävling tillsammans 
med Umeå Universitet. 

Statistik 2025 
Antal följare vid årsskiftet:
Instagram: 1534
Facebook: 2000
Youtube: 151
LinkedIn: 3862

Övrig statistik:
40 st. webbnyheter/artiklar 
16 st. tv-inslag
13 st. outreach-aktiviteter
24 st. radioinslag
5 st. pressmeddelanden
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FINANSIELL REDOVISNING

Bild 3: IRF:s huvudkontor.
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Sammanställning över väsentliga uppgifter (tkr) Resultaträkning (tkr)

2025 2024 2023 2022 2021

Låneram i Riksgäldskontoret
Beviljad låneram 24 000 24 000 24 000 24 000 12 000
Utnyttjad låneram 17 021 18 830 19 811 19 441 9 564

Räntekontokredit Riksgäldskontoret
Beviljad 4 400 4 400 4 400 4 400 4 400
Utnyttjad - - - - -

Räntekonto
Ränteintäkter på räntekonto 1 093 2 081 2 416 459 -
Räntekostnader på räntekonto 378 707 768 98 -

Totala avgiftsintäkter som disponeras 4 311 4 336 4 353 3 503 3 233
Beräknat belopp i regleringsbrev 2 850 2 650 2 400 1 900 2 650

Anslagskredit
Beviljad 1 939 1 906 1 899 1 885 1 718
Utnyttjad 1 904 637 227 110 154

Oförbrukade bidrag, externa bidrag 53 869 50 045 53 738 55 833 55 055
Intecknade 53 869 50 045 53 738 55 833 55 055

Anslagssparande - - - - -
Intecknade - - - - -

Personal
Antal årsarbetskrafter 104 104 99 102 103
Medelantalet anställda 110 108 105 110 110

Driftkostnad per årsarbetskraft 1 252 1 250 1 214 1 146 991

Kapitalförändring  (se not 16 i notavsnittet)
Årets kapitalförändring -537 -2 481 -417 2 223 2 131
Balanserad kapitalförändring 3 121 5 602 6 019 3 796 1 665
Utgående myndighetskapital 2 584 3 121 5 602 6 019 3 796

 30 Institutet för rymdfysik, årsredovisning 2025

2025-12-31 2024-12-31

Verksamhetens intäkter
Intäkter av anslag Not 1 65 926 63 963
Intäkter av avgifter och andra ersättningar Not 2 4 311 4 336
Intäkter av bidrag Not 3 64 889 61 024
Finansiella intäkter Not 4 1 295 2 245

Summa 136 421 131 568

Verksamhetens kostnader
Kostnader för personal Not 5 -96 323 -91 590
Kostnader för lokaler  -16 151 -16 036
Övriga driftkostnader  -20 609 -22 277
Finansiella kostnader Not 6 -523 -934
Avskrivningar och nedskrivningar -3 352 -3 212

Summa -136 959 -134 049

Verksamhetsutfall -537 -2 481

Årets kapitalförändring Not 7 -537 -2 481

Institutet för rymdfysik, årsredovisning 2025  31



I N S T I T U T E T  F Ö R  R Y M D F Y S I K ,  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 5I N S T I T U T E T  F Ö R  R Y M D F Y S I K ,  Å R S R E D O V I S N I N G  2 0 2 5

68 69

Balansräkning (tkr) Anslagsredovisning (tkr)
Tillgångar 2025-12-31 2024-12-31
Immateriella anläggningstillgångar
Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar Not 8 36 65
Summa immateriella anläggningstillgångar  36 65

Materiella anläggningstillgångar
Förbättringsutgifter på annans fastighet Not 9 1 459 1 812
Maskiner, inventarier, installationer m.m Not 10 16 490 17 372
Pågående nyanläggning Not 11 0 0
Summa materiella anläggningstillgångar  17 949 19 184

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 4 206 473
Fordringar hos andra myndigheter Not 12 2 310 2 868
Summa kortfristiga fordringar 6 516 3 341

 
Periodavgränsningsposter Not 13
Förutbetalda kostnader  4 338 4 206
Upplupna bidragsintäkter  6 360 1 506
Summa periodavgränsningsposter  10 697 5 713

Avräkning med statsverket Not 14 1 904 637

Kassa och bank
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 52 043 58 584
Summa kassa och bank  52 043 58 584
Summa tillgångar 89 147 87 524

Kapital och skulder
Myndighetskapital Not 15
Balanserad kapitalförändring 3 121 5 602
Kapitalförändring enligt resultaträkningen  -537 -2 481
Summa myndighetskapital  2 584 3 121

Avsättningar Not 16 139 103

Skulder
Lån i Riksgäldskontoret Not 17 17 021 18 830
Kortfristiga skulder till andra myndigheter Not 18 2 816 2 786
Leverantörsskulder 4 787 4 896
Övriga kortfristiga skulder Not 19 1 436 1 401
Summa kortfristiga skulder  26 060 27 913

Periodavgränsningsposter Not 20
Upplupna kostnader  6 495 6 342
Oförbrukade bidrag  53 869 50 045
Summa periodavgränsningsposter  60 364 56 387
Summa kapital och skulder 89 147 87 524
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2025-12-31
Anslag Ingående Årets tilldelning Totalt Utgående
 överförings- enligt disponibelt  överförings-

belopp regleringsbrev belopp Utgifter belopp

Utgiftsområde 16 3:6  ap.1 -637 64 659 64 022 -65 926 -1 904
Institutet för rymdfysik 
(ramanslag)

Finansiella villkor
Utöver tilldelat belopp under anslagsposten 16 3:6 ap.1 disponerar 
Institutet för rymdfysik en anslagskredit om högst 1 939 tkr. 
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Noter
Noter till resultaträkning (tkr)Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget 

annat anges. Summeringsdifferenser kan förekomma på 
grund av avrundningar. 

Tillämpade redovisningsprinciper
IRF följer god redovisningssed och årsredovisningen är 
upprättad i enlighet med Förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag (FÅB) samt ESV:s 
föreskrifter och allmänna råd till denna. Bokföringen följer 
Förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring (FBF) 
samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd. 

I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10§ FBF tillämpar 
myndigheten brytdagen den 5 januari. Efter brytdagen 
har fakturor överstigande 20 tkr bokförts som period
avgränsningsposter.

Kostnadsmässig anslagsavräkning
Reglerna om kostnadsmässig anslagsavräkning enligt 
Anslagsförordning (2011:223) 12§ tillämpas. 

Upplysning om avvikelser från generella ekonomi
administrativa regler
Enligt instruktionen får institutet ta ut avgifter för under-
visning, lokaler, drift av personalmatsal och drift av, drift 
av forskningsinfrastruktur och mottagarstation European 
Incoherent Scatter (EISCAT) upp till full kostnadstäckning 
och disponera intäkterna i verksamheter.

Värdering av anläggningstillgångar
Anskaffningar som betraktas som fungerande enhet 
med en ekonomisk livslängd om minst tre år och ett 
anskaffningsvärde på minst ett prisbasbelopp redovisas 
som anläggningstillgång.

På anskaffningsvärdet görs linjär avskrivning utifrån den 
bedömda livslängden. Avskrivning görs månadsvis. IRF 
redovisar inte bärbara datorer som anläggningstillgång då 
ekonomiska livslängden är kortare än 3 år.

Följande avskrivningstider tillämpas: 
Datorer och kringutrustning 	                                   3 år 
Datorer för beräkningar och analyser samt
mätinstrument 		                                                 5 år 
Licenser och rättigheter 	                                               5 år 
Inredning 		                                                 7 år 
Förbättringsutgifter på annans fastighet                               7 år 
Forskningsanläggningar m.m.	                                 10 år

Omsättningstillgångar
Fordringar har tagits upp till det belopp som de efter 
individuell prövning beräknas bli betalda.

Skulder 
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.

Offentlig upphandling
IRF har inte gjort någon upphandling som överstiger 
gällande tröskelvärden enligt LOU under 2025.

Uppgifter om insynsrådet 
Uppgifter om insynsrådet enligt 7 kap 2§ Förordningen 
(2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
Uppdrag som styrelse eller rådsledamot i andra statliga 
myndigheter och uppdrag som styrelseledamot i aktiebolag 
samt skattepliktiga ersättningar och andra förmåner (kr).

Olle Norberg, generaldirektör 	              1 391 400 
- inget uppdrag 
Anders Jörle (fram till 2025-12-31)	                  5 000 
- Goodfor AB, styrelsesuppleant
- Vendor Management International AB, styrelsesuppleant 
Maria Nilsson 	              			      5 000 
- inget uppdrag 
Mark Pearce (fram till 2025-12-31) 	                3 750
- Kungliga Vetenskapsakademin, ledamot.
- Kungliga Vetenskapsakademin, Nobelkommitté för fysik
- Göran Gustafsson Stiftelse (UU/KTH), styrelseledamot 
- Rymdstiftelsen, ledamot
Ann Persson Grivas           			      3 750 
- Luftfartsverket, styrelseledamot 
- SOS Alarm, styrelseledamot
- Luleå Tekniska Universitet, styrelseledamot 
- Entry Point North AB, styrelseordförande 
- LFV Holding AB, styrelseordförande 
Pär Weihed   			       	                    5 000
- Science City Skellefteå AB, styrelseledamot
- Botnia Expl Holding AB, styrelseledamot/ordförande
- Botnia Exploration AB, styrelseledamot 
- Tellurit AB, styrelsesuppleant och vice VD
- Insynsrådet Sveriges geologiska undersökning, ledamot 

Sjukfrånvaro 
Sjukfrånvaro enligt 7 kap 3§ Förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag.

2023 2024 2025

Total sjukfrånvaro i procent (%) av  
ordinarie arbetstid

2,3 1,5 1,9

Andel långtidsfrånvaro (>60 dagar) 53,2 63,6 51,7

Kvinnors sjukfrånvaro 5,5 0,4 1,7

Mäns sjukfrånvaro 1,3 1,8 2,0

Sjukfrånvaro för ålder 29 år eller yngre 1,6 0,7 1,0

Sjukfrånvaro för åldersgrupp 30 - 49 år 1,2 2,7 3,3

Sjukfrånvaro för åldersgrupp 50 år eller 
äldre

3,8 0,3 0,9

Sjukfrånvaron för de olika åldersgrupperna redovisas i procent (%) 
av tillgänglig arbetstid (avrundat till en decimal)

Tilläggsupplysningar

2025-12-31 2024-12-31
Not 1 Intäkter av anslag

Summa intäkter av anslag 65 926 63 963

Ingående överföringsbelopp -637 -227
UO 16 3:6 ap.1 Ramanslag 64 659 63 553
Intäkter som redovisats mot anslag -65 926 -63 963
Utgående överföringsbelopp -1 904 -637

Not 2 Intäkter enligt 4§ avgiftsförordningen och 6 kap 1§ kapitalförsörjningsförordningen
Undervisning 674 681
Lokaler 1 361 1 402
 varav icke statliga medel 1 129 tkr (budgetår 2024, 1 111 tkr) 
 varav statliga medel för undervisningslokaler och aula 232 tkr (budgetår 2024, 291 tkr)
Drift av EISCAT mottagarstation 0 65
Personalmatsal 999 894
Drift forskningsinfrastruktur 318 126
Rådgivning och fastighetsskötsel 517 538
Offentlig resurssamordning 245 199
Studiebesök, föredrag, konferens mm 158 432
Summa 4 273 4 336
Vinst försäljning fräs 38 0
Summa intäkter av avgifter och andra ersättningar 4 311 4 336

Avgifterna tas ut med stöd av 4§ avgiftsförordningen. I tabell nedan redovisas de intäkter
och kostnader där regeringen medgivit undantag från begränsningar i 4§ andra stycket
avgiftsförordningen och 6 kap 1§ kapitalförsörjningsförordningen.

Avgiftsbelagd verksamhet
Budget Utfall Budget Utfall Budget Utfall

Undervisning 700 674 700 674 0 0
Lokaler 1300 1 361 1 600 1 641 -300 -280
Drift av EISCAT mottagarstation * 0 0 0 0 0 0
Personalmatsal 700 999 1 700 2 210 -1 000 -1 210
Drift av forskningsinfrastruktur 150 318 445 376 -295 -58
Summa 2 850 3 353 4 445 4 901 -1 595 -1 548

IRF deltar i undervisning vid Uppsala universitet och Luleå tekniska universitet, LTU. IRF hyr ut kontorslokaler
till EISCAT Scientific Association samt aula och gästrum. IRF hyr ut forskningsinfrastruktur till externa forskningsinstitut, 
universitet och företag.
*IRF har varit sedan 1975 värd för och svensk huvudanvändare av EISCAT mottagarstation. Från och med 2025 upphör
EISCAT Scientific Association och EISCAT AB bildas. EISCAT har därmed sagt upp avtal med IRF rörande EISCAT 
mottagarstation under 2024.

Not 3 Intäkter av bidrag
Rymdstyrelsen 29 251 36 293
Vetenskapsrådet 5 977 5 477
Luleå tekniska universitet 2 135 -53
Umeå universitet 768 930
Arbetsförmedlingen 356 356
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 77 223
European Space Agency (ESA) 22 494 13 627
European Union (EU) 210 364
Kempestiftelserna 219 102
Uppsala universitet 172 592
Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) 0 5
Kvarken/Vasa universitet 30 30
Övriga 3 200 3 077
Summa intäkter av bidrag 64 889 61 024

Not 4 Finansiella intäkter
Ränteintäkter Riksgäldskontoret 1 093 2 081
Övriga finansiella inäkter 202 165
Summa finansiella intäkter 1 295 2 245

Not 5 Kostnader för personal
Lönekostnader exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier mm 60 144 58 341
varav arvode Insynsråd 30 tkr & övriga arvode 29 tkr
Sociala avgifter 19 508 19 097
Övriga kostnader för personal 16 671 14 152
Summa personalkostnader 96 323 91 590

Not 6 Finansiella kostnader
Räntekostnader Riksgäldskontoret 378 707
Övriga finansiella kostnader 145 227
Summa finansiella kostnader 523 934

Not 7 Årets kapitalförändring
 Ingående Årets kapital- Ingående Årets kapital-
 2024 förändring 2024 2025 förändring 2025

Avgiftsbelagd verksamhet 0 0 0 0
Bidragsfinansierad verksamhet 5 602 -2 481 3 121 -537
Summa årets kapitalförändring 5 602 -2 481 3 121 -537

Intäkter 2025 Kostnader 2025 +/- 2025
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Noter till balansräkning (tkr) Noter till balansräkning (tkr)

2025-12-31 2024-12-31
Not 8 Immateriella anläggningstillgångar

Rättigheter och andra immateriella anläggningstillgångar
Ackumulerat anskaffningsvärde 2 649 2 683
Under året tillkommande 0 0
Under året avgående 0 -35
Summa Anskaffningsvärde 2 649 2 648
Ackumulerade avskrivningar -2 583 -2 570
Årets avskrivningar -29 -48
Årets avgående, avskrivningar 0 35
Summa ackumulerade avskrivningar -2 612 -2 583
Utgående balans 36 65

Materiella anläggningstillgångar
Not 9 Förbättringsutgifter på annans fastighet

Ackumulerat anskaffningsvärde 6 210 5 987
Under året tillkommande 0 223
Summa Anskaffningsvärde 6 210 6 210
Ackumulerade avskrivningar -4 398 -4 026
Årets avskrivningar -353 -373
Summa ackumulerade avskrivningar -4 751 -4 398
Utgående balans 1 459 1 812

Not 10 Maskiner, datorer, bilar samt övriga inventarier
Ackumulerat anskaffningsvärde 57 031 52 756
Under året tillkommande 2 141 5 215
Under året avgående -1 069 -940
Summa Anskaffningsvärde 58 102 57 031
Ackumulerade avskrivningar -39 659 -37 808
Årets avskrivningar -2 970 -2 791
Årets avgående, avskrivningar 1 017 940
Summa ackumulerade avskrivningar -41 612 -39 659
Utgående balans 16 490 17 372

Not 11 Pågående nyanläggning
Ackumulerat anskaffningsvärde 0 3 309
Under året tillkommande 0 0
Överföring av tidigare års anskaffningsutgifter 0 -3 309
Utgående balans 0 0

Not 12 Kortfristiga fordringar andra myndigheter
 Mervärdesskattefordran 1 537 1 782
 Övriga fordringar andra myndigheter 774 1 086
Summa fordringar andra myndigheter 2 310 2 868

Not 13 Periodavgränsningsposter
Förutbetalda kostnader andra myndigheter 1 068 1 010
 varav lokaler 989 tkr (budgetår 2024, 950 tkr)
Förutbetalda kostnader övriga 3 270 3 196
 varav lokaler 2 844 tkr (budgetår 2024, 2 812 tkr) 
Upplupna bidragsintäkter andra myndigheter
  Arbetsförmedlingen 30 30
  Umeå universitet 83 431
  Rymdstyrelsen 10 50
  Luleå tekniska universitet 1 601 0
  Vetenskapsrådet 0 47
Upplupna bidragsintäkter övriga avser bidrag från 
  European Space Agency (ESA) 4 636 879
  European Union (EU) 0 70
Utgående balans 10 697 5 713

Not 14 Avräkning med statsverket
Ingående balans 637 227
Redovisat mot anslag UO16 3:6 ap.1 65 926 63 963
Anslagsmedel som tillförts räntekonto -64 659 -63 553
Fordringar/skulder avseende anslag i räntebärande flöde 1 904 637

0 0
Redovisat mot anslag under året enligt undantagsregeln 0 0
Fordran avseende semesterlöneskuld 0 0
Utgående balans 1 904 637

Ingående saldo, fordran avseende semesterlöneskuld som inte har redovisats mot anslag
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2025-12-31 2024-12-31
Not 15 Myndighetskapital
Förändring av myndighetskapitalet Balanserad Balanserad Kapital-

kapitalförändring kapitalförändring Ränteintäkter/ förändring enl
avgiftsfinansierad bidragsfinansierad Räntekostnader resultat-

verksamhet verksamhet räkningen Summa
Utgående balans 2024 0 5 602 0 -2 481 3 121
Rättelser 0 0 0
Ingående balans 2025 0 5 602 0 -2 481 3 121
Föregående års kapitalförändring 0 -2 481 0 2 481 0
Årets kapitalförändring -537 -537
Summa årets förändring 0 -2 481 0 1 944 -537
Utgående balans 0 3 121 0 -537 2 584

Not 16 Avsättningar  
Ingående pensionsavsättning 22 0
Årets pensionskostnad 0 22
Årets pensionsutbetalning -22 0
Summa pensionsavsättning 0 22
Övriga avsättningar
Ingående avsättning Omställningsarbete 81 0
Årets förändring 57 81
Summa övriga avsättningar 139 81
Utgående balans 139 103

Not 17 Lån i Riksgäldskontoret
Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar
Ingående balans 18 830 19 811
Nyupptagna lån 1 477 2 128
Årets amorteringar -3 287 -3 110
Utgående balans 17 020 18 830
Låneram enligt regleringsbrev för 2025 är 24 000 tkr.

Not 18 Kortfristiga skulder till andra myndigheter
Leverantörsskulder 851 726
Arbetsgivaravgifter 1 667 1 594
Utgående mervärdesskatt 298 466
Summa kortfristiga skulder till andra myndigheter 2 816 2 786

Not 19 Övriga kortfristiga skulder
Avser personalens källskatt 1 436 1 374
Övrigt 0 27
Summa övriga kortfristiga skulder 1 436 1 401

Not 20 Periodavgränsningsposter
Upplupna löneskulder inkl soc avg 96 98
Upplupna semesterlöneskulder inkl soc avg 5 913 5 862
Övriga upplupna kostnader andra myndigheter 418 186
Övriga upplupna kostnader, varav lokaler 0 tkr 0 93
Upplupna traktaments- och reseersättningar 69 104
Summa upplupna kostnader 6 495 6 342

 Oförbrukade bidrag andra myndigheter avseende
Rymdstyrelsen 22 997 19 910
Vetenskapsrådet 13 496 11 673
Umeå universitet 247 312
Luleå tekniska universitet 218 154
MSB 0 77
Kungliga Tekniska Högskolan 20 20
Övriga 244 113
Summa oförbrukade bidrag andra myndigheter 37 224 32 259

Medel som kommer att förbrukas (uppskattning från 2024 inom parentes)
inom tre månader, 390 tkr (338 tkr)
inom tre månader till ett år, 11 930 tkr  (10 340 tkr)
inom ett år till tre år, 14 708 tkr (12 745 tkr)
efter mer än tre år, 10 196 tkr (8 835 tkr)

Oförbrukade bidrag icke statliga avseende 
European Space Agency (ESA) 15 416 16 847
European Union (EU) 210 438
Kempestiftelserna 965 418
Övriga 55 82
Summa oförbrukade bidrag icke statliga 16 645 17 786
Utgående balans oförbrukade bidrag 53 869 50 045

Utgående balans periodavgränsningsposter 60 364 56 387
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Bilaga 2
Förkortningar Beslut om årsredovisning

Förkortningar  
ALIS_4D  Auroral Large Imaging System, Projekt för 

att studera ljusfenomen, t.ex. norrsken, i den 
övre atmosfären 

ASPERA-3  Analyser of Space Plasmas and Energetic 
Atoms 

ATLID Atmospheric Lidar 
BOX-W 
Chang’e 4 & 6 Rymdsond och rymdfarkost som är del av 

kinesisk t rymdprogram  
CNSA Chinese National Space Administration 
COMPASS Combined Magnetic and Plasma Sensor 

Suite 
Dr. Doktor 
EarthCARE Earth Cloud, Aerosol and Radiation 

Explorer 
EFI Electric Field Instrument 
EFW  Electric Field and Waves 
EGU European Geosciences Union 
EISCAT  European Incoherent SCATter Scientific 

Association 
EISCAT_3D  Ny generation av EISCAT:s 

inkoherentspridningsradar 
ENA  Energirika neutrala atomer 
ESA  European Space Agency 
ESV  Ekonomistyrningsverket 
EU  European Union 
FBURST Field-aligned currents in the ionosphere and 

Burstybulk flows in magnetotail 
FBF  Förordningen om myndigheters bokföring 
FMV Försvarets materielverk 
FWP Fields and Wave Processor 
FOI  Totalförsvarets forskningsinstitut 
FÅB  Förordningen om årsredovisning och 

budgetunderlag 
GIC geomagnetiska inducerade elektriska 

strömmar 
ILENA IRF:s vakuumtank  
IRF Institutet för rymdfysik 
ISRO  Indian Space Research Organisation 
JAXA  Japan Aerospace Exploration Agency 
JNA  Jovian Neutrals Analyzer 
JUICE  JUpiter ICy moon Explorer 
KAGO  Kiruna Atmospheric and Geophysical 

Observatory, IRF 
KIMRA  Kiruna Millimeter Wave Radiometer 
KTH  Kungliga Tekniska Högskolan 
KVA  Kungl. Vetenskapsakademien 
Lidar  Light Detection and Ranging 
LNT   Lunar Neutrals Telescope 
LFV Luftfartsverket 
LOU  Lagen om offentlig upphandling 
LP3 Langmuirprobinstrument 
LTU  Luleå tekniska universitet 
MCF Myndigheten för civilt försvar tidigare MSB 
M-MATISSE Mars Magnetosphere ATmosphere 

Ionosphere and Space weather Science 
MIPA  Miniature Ion Precipitation Analyzer 
MMO  Mercury Magnetospheric Orbiter 

MMS  Magnetospheric Multiscale Mission 
MSB Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap 
NASA  National Aeronautics and Space 

Administration, USA 
NATO North Atlantic Treaty Organization 
NILS  Negative Ions on the Lunar Surface 
NLC nattlysande moln  
NOSTRA Nordic Space Tracking Radar  
OHB europeisk rymd- och teknikkoncern Orbital- 

und Hochtechnologie-Bremen 
PEP  Particle Environment Package 
RIT  Rymd för Innovation och Tillväxt 
RPF  Rymdplasmafysikprogrammet, IRF 
RPS Ramses Plasma Spectrometer 
RPWI  Radio & Plasma Wave Investigation 
SCIENA  Solar wind Cometary Ions and Energetic 

Neutral Atoms 
SHARP  Eu:s Horisont 2020-projektet 
SMILE  Solar wind Magnetosphere Ionosphere Link 

Explorer 
SPL  Space Physics Laboratory 
SSC  Swedish Space Corporation, Esrange 
SSPT  Solsystemets fysik och rymdteknik, IRF 
STAR  Sol-, rymd- och atmosfärforskning, IRF 
STEVE Strong Thermal Emission Velocity 

Enhancement 
SVT  Sveriges television 
tkr  Tusen kronor 
TIDI  TIMED Doppler Interfermeter 
TLM-1 Tidigare AYAP-1 en turkisk månsond 
TOTEM KAmerasystem 
TRANSAT transatlantiska ballongflygningsmission 
VD  Verkställande direktör 
VISWAS  Venus Ionospheric and Solar Wind particle 

AnalySer 
VNA  Venusian Neutrals Analyzer 
WDS Världsdatasystemet 
WIS MCF:s varningssystem  
XFLARE eXtreme plasma flares 
 
Begrepp 
Rymdsond  en obemannad rymdfarkost som styrs från 

en kontrollstation på jorden och som samlar 
in information som används i forskning eller 
av vetenskapsmän. 

Satellit  ett föremål i rymden som rör sig runt – eller 
kretsar kring – ett annat föremål i rymden. 
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